
Simtgades koncertā tiek sveikts Baldones novada Goda pilsonis Rihards Snikus

17. novembrī Sporta komplek-
sā ar emocionālu un piepildī-
tu  svētku koncertuzvedumu 
"Mūsu gadsimts" tika atzīmē-
ta Latvijas simtgade un apbal-
vots Baldones novada Goda 

pilsonis Rihards Snikus. 
Koncertu atklāja domes 
priekšsēdētājs Raimonds Au-
dzers. Pēc viņa simtgades 
svētku sveiciena klātesošajiem 
tika godināts šī gada Goda 

pilsonis. Rihards šim apbalvo-
jumam tika izvirzīts par viņa 
augstajiem sasniegumiem Pa-
ralimpiskās iejādes sportā, par 
neatlaidību un centību, par 
Latvijas un Baldones vārda ne-
šanu pasaulē, kā arī par sava 
novada patriotismu.
Skanot sirsnīgiem aplausiem, 
Rihardam tika dāvināta zelta 
nozīme un nolasīta  viņa patei-
cības vēstule. 
Pasākuma turpinājumā, atzī-
mējot vēstures nozīmīgākos 
mirkļus, cauri gadu desmitiem 
ar dziesmām, dejām un bur-
vīgu instrumentu spēli mūs 
veda Baldones novada māksli-
nieciskie kolektīvi un viņu va-
dītāji - vidējās paaudzes deju 
kopa "Degsme", senioru deju 
kolektīvs "Degļi", jauktais koris 
"Tempus", jauniešu simfonis-
kais orķestris "Draugi", koklē-
tāju ansamblis "Dzītari", deju 

kolektīvs "Luste", vokālais an-
samblis "Sona", amatierteātris 
"Sudraba Nagla", senioru an-
samblis "Dziedātprieks", kā arī 
Baldones vidusskolas un Bal-
dones Mūzikas pamatskolas 
audzēkņu koris. Koncertuzve-
duma īpašais viesis - Latvijas 
Nacionālās operas un baleta 
māksliniece Baiba Tērmane, 
vakara vadītāja - aktrise Aīda 
Ozoliņa.
Svētku koncertuzveduma re-
žisors Reinis Vējiņš par pasā-
kumu stāsta: "17. novembra 
koncertuzvedums "Mūsu gad-
simts" bija Baldones novada 
māksliniecisko kolektīvu dāva-
na mūsu valsts simtgadē! Kon-
certuzvedums bija stāsts no 
latviešu tautas pirmsākumiem 
līdz šodienai, kuru caurvija 
ozola motīvs - tautas spēka 
simbols."
Turpinājums 8. lpp
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Raugies ar bērna ticību
Zvaigžņu atspulgos sārtos –
Šonakt tev gaisma jāsaredz

Debess atvērtos vārtos.

Cauri miglainai krēslībai,
Naidam un atriebes dārdiem

Ieklausies balsī no tālumiem, -
Tici tās skaistajiem vārdiem.

“Miers virs zemes!” – Šo vārdu 
spēks

Slimo cilvēku dziedēs.
Kristus zvaigzne pār Betlēmi

Atkal uzlēks un ziedēs.

(fragments no  
Valdas Moras dzejas)

Mūsu ikdiena parasti paiet 
trauksmainā skrējienā, kad 
viens notikums nomaina otru. 
Paspēt saplānoto, apbraukt 
sastrēgumus, nopirkt dāvanas, 
piezvanīt tur, izdarīt to. Citreiz 
dzīve pati piespiež apstāties, 
ja ritenis iegriezies par strauju. 
Arī Adventa laiks ar saviem ga-
rajiem vakariem un silto māj-
vietu, iepretim aukstajai ārie-
nei, ir pārdomu laiks. 
Es vēlu, lai Ziemassvētku tu-
vums nomierina mūsu dvēse-
les. Lai atmostas tās īpašības, 
kas parasti dzīves steigā klu-
sē. Atvērsim dvēseles pārpa-
saulīgām lietām – žēlsirdības 
darbiem un izlīgšanai, labiem 
vārdiem un miera vēstij. 
Ziemassvētku laiks ir Dieva 
dots iespēju laiks apstāties un 
padomāt – kāpēc Tu to dari, vai 

izdarītais ir gana labs, vai ne-
esmu nodarījis kādam pāri, vai 
kalpoju godīgi? Pateikt Paldies 
un Piedod, neturēt ļaunu prā-
tu, bet gan sēt mieru. 
Nepārtrauksim darīt labu, jo šī 
darba augļi ir redzami un dzir-
dami tālu. Esmu pārliecināts, 

ka mums visiem kopā tas iz-
dosies! 
Vairosim gaismu un būsim par 
miera vēstnešiem!

Raimonds Audzers
Domes priekšsēdētājs 

Lai Ziemassvētku zvaigzne atver mūsu sirdis
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Andris Mačs - ar vēlmi iegūt vispusīgas zināšanas par savu novadu
Andris Mačs Baldones novada domē dar-
bojas jau otro sasaukumu. Kādu brīdi pa-
bijis arī priekšsēdētāja vietnieka amatā, 
šobrīd aktīvi iesaistās vairākās komitējās 
un komisijās, lai, kā pats saka, iegūtu vis-
pusīgas zināšanas par novadu. 
Kā Jūs pats sevi raksturotu? 
Sevi raksturot būtu ļoti grūti, to noteik-
ti vieglāk būtu izdarīt tiem, kas mani labi 
pazīst. 
Kas Jūs pamudināja iesaistīties politikā? 
Mani pamudināja draugi un paziņas. Ja 
vairākkārtēji dzirdi aicinājumu kandidēt, 
sāc to nopietni apsvērt. Tā nu es iesaistī-
jos politikā. 
Vai ir viegli būt deputātam Baldones no-
vadā?
Jā, jo šī ir mana dzimtā pilsēta un mana 
ģimene šeit dzīvo jau vairākās paaudzēs. 
Šeit aug un izglītojās mani trīs bērni. Līdz 
ar to ir tikai loģiski, ka mani interesē sava 
pilsēta un tās attīstība. 
Kādas ir, Jūsuprāt, šī sasaukuma stiprās 
puses?
Šim sasaukumam nav stirpo pušu. Pārāk 
sadrumstalots. Nav iespējams produktīvi 
veikt deputāta darbu, jo daudziem savas 
ambīcijas svarīgākas par novada labklājī-
bu.
Jūs šobrīd darbojaties Finanšu un Attīstī-
bas komitejās, Ētikas, Komercpārvadāju-
mu licencēšanas un Vides komisijās, kā arī 
esat Iepirkumu komisijas priekšsēdētājs. 
Kāpēc izvēlējāties darboties tieši šajās 
jomās? 
Lai spētu darboties deputāta amatā, ir 
nepieciešamas vispusīgas zināšanas par 
savu novadu. Esot šajās komitejās, varu 

sekot līdzi esošajiem un topošajiem lēmu-
miem, izteikt savu redzējumu un viedokli, 
lai spētu kopīgi vienoties par labāko risi-
nājumu.
Kas, Jūsuprāt, ir Baldones novada priori-
tātes?
Baldones novada prioritāte noteikti ir ģi-
menes un bērni. 
Amatā līdz šim paveiktais, par ko varat 
būt gandarīts?
Esmu gandarīts par katru mazo un lielo 
paveikto darbu, kas vērsts uz Baldones 
pilnveidošanos. To visu paveicam kopā 
–  deputātu komanda un domes pastāvī-
gie darbinieki. Neviens nav tik unikāls, lai 
paveiktu novada attīstības darbus viens 
pats. 
Kāds ir Jūsu kā deputāta lielākais izaici-
nājums?
Rast kompromisu ikdienas darbā ar depu-
tātiem, lai visi lēmumi būtu vērsti uz no-
vada attīstību, ne personīgām ambīcijām. 
Gribētu, lai tik mazā novadā notiktu darbs 
bez koalīciju un opozīciju sadalījuma. 
Tuvākais darbs, ko plānojat paveikt?
Sakārtot likumīgi ārstniecisko dūņu iegu-
ves iespējas, lai mazie Baldones uzņēmēji 
varētu realizēt to izmantošanu dziednie-
ciskiem mērķiem.  
Ar ko Jūs nodarbojaties ikdienā?	
Strādāju savā pamatdarbā – vadu loģistiku 
būvmateriālu ražošanas un tirdzniecības 
uzņēmumā.
Vai Jums ir vēl kādas intereses, hobiji? 	
Patīk aktīva atpūta, izbraukumi ar ģimeni. 
Esmu kino un teātra apmeklētājs. Ik pa 
laikam ikdienas steigā cenšamies ar sievu 
apmeklēt kādu izrādi vai labu filmu. Lab-

prāt dodos arī uz Baldones novada orga-
nizētajiem koncertiem, jo īpaši, ja tajos 
piedalās mani bērni. 
Vai Jums ir kāds īpašs veids, kā atpūsties 
pēc ikdienas darbiem?
Jā, dodoties ekskursijās ar savu ģimeni, 
darbojoties un strādājot savā mājā. Labākā 
atpūta ir vienas darbības maiņa uz citu – 
neesmu no tiem, kam patīk sēdēt pie TV.
Ir sācies Adventa laiks. Vai Jums ir kāds 
novēlējums Baldones novada iedzīvotā-
jiem šajā svētku gaidīšanas laikā un arī 
Ziemassvētkos?
Šajā brīdī nāk prātā Imanta Ziedoņa dze-
jolis:
“Un tādas lielas laimes nemaz nav.
Ja jums to vēl, tad ziniet: tie ir nieki.
Ir tikai tādas mazas laimītes.
Ir tikai tādi mazi ikdienības prieki.” 
Lai izdodas atrast svētku laikā tās mazās 
laimītes. Esiet kopā ar savām ģimenēm un 
sev tuvajiem cilvēkiem. Nekā svarīgāka jau 
šajā pasaulē nav, kā ģimene un bērni. Un 
vairāk smaidiet!
Ar Andri Maču sarunājās sabiedrisko attie-
cību speciāliste Elīna Ose.

AN
DR

IS
 M

AČ
S.

 F
OT

O
: N

O
 P

ER
SO

N
ĪG

Ā 
AR

HĪ
VA

ATTĪSTĪBAS KOMITEJĀ IZSKATĪ-
TIE JAUTĀJUMI
Redakcionāli labots Baldones 
novada domes 28.08.2018. lē-
mums (prot.Nr. 10.4,§) “Par ēku 
Rīgas ielā 52, Baldonē, Baldo-
nes novadā ekspluatācijas aiz-
liegumu”.
Teritorijas attīstības jautājumi 
Pieņemts lēmums atlikt lo-
kālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu, kas groza Baldones 
novada teritorijas plānojumu 
2013.-2024. gadam nekustama-
jā īpašumā “Ziediņi” Baldones 
pagastā līdz AS “Latvijas valsts 
ceļi” atzinuma saņemšanai.
Apstiprināti saistošie noteiku-
mi “Lokālplānojums nekusta-
majā īpašumā “Ķepaiņi”, Bal-
donē, Baldones novadā”.
Pieņemts lēmums uzsākt ze-
mes ierīcības projekta izstrādi 

nekustamajā īpašumā “Ērikas”.
Nekustamā īpašuma un zemes 
ierīcības nodaļas jautājumi
Pieņemts lēmums apvienot 
pašvaldības īpašumus.
Mainīts nekustamo īpašumu 
„Mežcelmiņi” un “Pļavcelmiņi” 
zemes vienību lietošanas mēr-
ķis.
Pieņemts lēmums atdalīt ze-
mes vienības un piešķirt no-
saukumu “Jaunstūri”.
Pieņemts lēmums par nekus-
tamā īpašuma nosaukuma 
maiņu.
FINANŠU KOMITEJĀ IZSKATĪTIE 
JAUTĀJUMI
Pieņemts lēmums pārtraukt 
zemes lietošanas tiesības.
Piešķirta nomā zeme.
Aktualizēts Baldones novada 
Attīstības programmas 2014.-

27. novembra domes sēdē 2020. gada ietverošais Rīcību 
un investīciju  plāns 2014.-
2020. gadam.
Pieņemts lēmums atsavināt 
nekustamos īpašumus: Prie-
žu ielā 2-8, Baldonē, Baldones 
novadā, A. Saulieša ielā 10, Bal-
donē, Baldones novada, “Misa 
Nr.69”, Baldones pagastā, Bal-
dones novada un Zīļu ielā 23, 
Baldonē, Baldones novada.
Pieņemts lēmums ierakstīt 
zemesgrāmatā uz Baldones 
pašvaldības vārda dzīvojamās 
mājas Liepu alejā 13 dzīvokļus 
Nr.3, Nr.4, Nr.5 un Nr.6.
Uzsākts nekustamo īpašumu 
atsavināšanas process.
Pieņemts lēmums nodot lie-
tošanā un noteikt lietošanas 
maksu telpām Pilskalna ielā 6, 
Baldonē.
Apstiprināti nekustamā īpašu-
ma “Dzeguzes”, Baldones no-
vadā, Baldones pagastā izsoles 

rezultāti. 
Piešķirti papildus līdzekļi ielu 
apgaismojuma uzturēšanai.
G. Mugurēviča atbrīvota no 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītā-
jas pienākumu izpildes un S. 
Bērziņa iecelta Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja amatā.
Grozīts 19.12.2017. domes lē-
mums Nr.18(24), (sēdes prot. 
Nr.24, 1§) “Par Baldones nova-
da pašvaldības administrācijas 
darbinieku amatalgu saraksta 
apstiprināšanu”.
Pieņemts lēmums veikt finanšu 
līdzekļu pārdali.
Izskatīts jautājums par SIA 
“BŪKS” siltumenerģijas piegā-
des tarifa aprēķinu.
Precizēti Baldones novada do-
mes 28.08.2018. saistošie no-
teikumi Nr.14 
 
Turpinājums 4. lpp
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Īsās ziņas par darbiem novembrī
Baldones novada domes administrācija 
informē lasītājus īsajās ziņās par aktuāla-
jiem darbiem pašvaldībā novembrī, lielā-
kajiem objektiem un svarīgākiem plāniem 
tuvākajā nākotnē.
Pēc siltās un garās vasaras, skaistā rudens, 
novembris ir atnesis īstu ziemu ar salu un 
nelielu sniega segu. Pašvaldība ziemai ir 
gatava, ceļi un ielas tiek uzturētas, ietves 
tiek tīrītas un nedaudz arī kaisītas ar smil-
ti. 
Vārpu ceļa rekonstrukcijas projektā –  
tehnoloģiskā pauze
28. novembra būvsapulcē tika nolemts at-
bilstoši līguma nosacījumiem un, ievērojot 
laika apstākļus, ar 2018. gada 1. decembri 
noteikt tehnoloģisko pauzi Vārpu ceļa re-
konstrukcijas projektā. Tehnoloģiskā pau-
ze tiek noteikta līdz 2019. gada 1. maijam ar 
atrunu, ka tā var tikt pārtraukta arī ātrāk, 
ja tam būs labvēlīgi laika apstākļi. Atgādi-
nu, ka viss projekts ir jāpabeidz nākamgad 
jūlijā. Projektā plānots rekonstruēt 2,8 km 
garu Vārpu ceļa posmu. Līdz šim projektā 
ir veikti darbi pavisam nelielā apjomā, t.i. 
nosprausta ceļa trase, noņemts ceļa apau-
gums un krūmi, panākta vienošanās par 
atbērtnēm, saskaņota veicamo darbu se-
cība, kā arī uzsākta grāvju tīrīšana (padzi-
ļināšana), nogreiderēta un profilēta ceļa 
virskārta, lai ceļu varētu ekspluatēt un uz-
turēt ziemas sezonā, ko atbilstoši līguma 
nosacījumiem veiks pašvaldība.
Ķeguma prospektā – ielu apgaismojuma 
uzlabošana
Saskaņā ar 27. novembrī domes sēdē no-
lemto, tiks uzlabots un sakārtots esošais 
Ķeguma prospekta ielu apgaismojums 
posmā no Rīgas ielas līdz Tilta ielai.
Mercendarbes muižas jumtam uzsākta 
skārda seguma uzlikšana
Turpinās darbi Mercendarbes muižas ēkas 
jumta seguma nomaiņai no esošā ondu-
line bituma viļņotajām jumta loksnēm uz 
ēkai atbilstošāko skārda jumta segumu, 
kā arī ēkas bēniņu papildu siltināšanas 
darbi. Šobrīd ir uzsākta skārda seguma 
uzlikšana. Atbilstoši noslēgtajiem līguma 
grozījumiem darbi jāpabeidz līdz šī gada 
20. decembrim. 
Projektēšanas darbi vecā Kultūras nama 
ēkai

Turpinās projektēšanas darbi Baldones 
novada pašvaldības ēkas Iecavas ielā, Bal-
donē (vecā Kultūras nama ēka) pārbūves 
Mūzikas skolas vajadzībām būvprojekta 

minimālā sastāvā izstrādei.  
No projektētājiem atbilstoši līguma no-
sacījumiem ir saņemtas telpu plāni, iz-
vietojums, fasādes skices, kā arī saņemts 
atzinums un ieteikumi zāles akustikas no-
drošināšanai. Atzinuma slēdziena daļā ir 
norādīts, ka svinību zāli raksturo simfonis-
kajai/koru mūzikai neoptimāla kubatūra, 
taču akceptējama ir tās forma, projektē-
jamā cietā apdare nodrošinās muzikālajai 
zālei atbilstošu skanējumu, kas gan pil-
nībā neizpilda LBN prasības simfoniskās 
mūzikas zālēm, tomēr ir ļoti tuvs tam. 
Akustikas speciālista ieteikums ir arī zāles 
grīdu veidot no parketa un aprīkot zāli ar 
pusmīkstajiem vai cietajiem krēsliem, vai 
to akustiskajiem analogiem. Šobrīd pro-
jektētāju piedāvātais vizuālais Kultūras 
nama  risinājums (sk. attēlos) tiek ieturēts 
vēsturiskā romantisma stilā. Būvprojekts 
minimālā sastāvā ir jāiesniedz līdz šī gada 
beigām. Pēc tam pašvaldība plāno izslu-
dināt iepirkumu būvprojekta pabeigšanai 
pilnā sastāvā un būvdarbu veikšanai. Ja 
viss izdosies kā iecerēts, līdz nākamā gada 
nogalei Kultūras namam vajadzētu uzsākt 
savu darbību.
Aizvadīti valsts simtgades svētki
Galvenais novembra kultūras pasākums 
neapšaubāmi bija valsts simtās dzimša-
nas dienas pasākums Baldones Sporta 
kompleksā, kura organizēšanai tikai mobi-
lizēti visi spēki, gan pasākuma plānošanai, 
gan tehniskajam, gan mākslinieciskajam 
nodrošinājumam. Ar gandarījumu un lep-
numu varu teikt, ka pasākums visās jomās 
bija izdevies. Milzīgu paldies vēlos teikt 
gan režisoriem Intai Vidžei un Reinim Vē-
jiņam par radošo izdomu un māksliniecis-
ko salikumu, Helmutam Nezinim un viņa 
komandai, bez kuriem nebūtu iespējams 
svētku noformējums un tehniskais nodro-
šinājums, ikvienam svētku dalībniekam, 
kas radīja patiesu un īstu svētku sajūtu 
koncerta apmeklētājiem. 
Gada noslēguma darbi pašvaldības darbi-
niekiem
Tikko esam vēl aizvadīto svētku noskaņā, 
kad pavisam nemanot ir atnācis decem-
bris, kas ir ne tikai Adventa laiks un Zie-
massvētku laiks, bet arī ļoti nozīmīgs laiks 

pašvaldības darbiniekiem, jo tas saistās 
ar intensīvu darbu pie gada noslēguma 
darbiem, dokumentu apkopošanas, gada 
inventarizāciju veikšanas, kā arī pats bū-
tiskākais – nākamā gada budžeta veidoša-
nas. Šajā procesā ir iesaistīti visi, lai no-
drošinātu pilnīgu informāciju par nākamā 
gada finanšu nepieciešamību un plāno-
tajiem darbiem. Un šogad būs jāiegulda 
vēl lielāks darbs, lai sabalansētu budžeta 
iespējas ar pašvaldības vēlmi nodrošināt 
novada attīstību un izaugsmi, iedzīvotājus 
ar kvalitatīviem pakalpojumiem, uzturēt 
novada infrastruktūru. To izdarīt būs grū-
tāk, jo atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, 
kad pašvaldības budžeta nodokļu ieņēmu-
mi pieauga, 2019. gadā pēc provizoriskas 
informācijas nodokļu ieņēmumi sama-
zināsies par nepilniem 12 000 EUR. Bez 
tam gada inflācijas koeficients nosaka, ka 
nākamgad uzturēšanas izdevumi daudzās 
pozīcijās būs jāplāno lielāki, piemēram, 
izdevumi par elektrību, apkuri, iespējams 
arī ūdeni, degviela, atkritumu apsaimnie-
košana, remontdarbi, dažādi sadarbības 
un līdzdarbības projekti u.c. Bet man nav 
šaubu, ka pašvaldība ar to tiks galā.
Ziemassvētkos!
Ir sācies Adventa laiks, gada nobeigums, 
kad būtu jāatrod laiks pārdomām un pa-
darīto darbu vērtējumam, kad jāatrod 
laiks nākamā gada plāniem un sapņiem, 
kad jāatrod laiks saviem mīļajiem. Tas ir 
kā atskaites punkts, un tad jaunais nāks 
ar jaunu apņemšanos, ar ticību labajam, 
ar cerību nākotnei un mīlestību sev tu-
vajiem cilvēkiem. Vēlos pateikties saviem 
kolēģiem Baldones novada pašvaldībā 
par atbalstu un komandas garu, bija viegli 
strādāt un pieņemt lēmumus, jo jūs esat 
laba profesionāļu komanda! Vēlos pateik-
ties arī aktīvajiem baldoniešiem, kas nāca 
ar saviem ierosinājumiem un priekšliku-
miem, arī ar kritiku, jo tas palīdz pašval-
dības darbā! 

Tam, kurš grib iepriecināt cilvēkus,
ir jānes sevī prieks.

Tam, kurš grib pasaulē ienest siltumu,
ir jānes sevī uguns.

Tam, kurš grib palīdzēt,
ir jābūt piepildītam ar mīlestību.

Tam, kurš grib panākt mieru uz Zemes,
ir jārod miers savā sirdī.

/Fils Bosmans/

Lai gaiši Ziemassvētki, lai laimīgs,  
saticīgs, labiem notikumiem un  

panākumiem bagāts  
Jaunais 2019. gads!

Pašvaldības administrācijas vārdā, 

Nelda Sniedze 
Pašvaldības izpilddirektore
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2018. gada 30. novembrī ap-
rit gads kopš stājos Baldones 
novada domes priekšsēdētāja 
amatā. 
Šajā laikā ir bijuši daudzi veik-
smīgi risinājumi novada labā, 
bet arī, neslēpšu, bijis viens 
otrs zaudējums. Tomēr Adven-
ta laikā vairāk gribu atskatīties 
uz tām iespējām un idejām, par 
kurām arī es esmu iestājies un 
kuras dome ir realizējusi, un 
kas nesušas labumu un ganda-
rījumu mūsu novada iedzīvotā-
jiem. 
Šajā laikā ir rasta iespēja at-
balstīt 1991. gada barikāžu 
dalībniekus. Tika apstiprināts 
normatīvais regulējums  par 
atlaidēm zemei barikāžu da-
lībniekiem, un ar gandarījumu 
jāatzīmē, ka ir noteiktas atlai-
des zemei visiem novadā dek-
larētajiem 1991. gada barikāžu 
dalībniekiem.
Tika īstenota ideja neaplikt 
ar paaugstinātu nodokli dzī-
vojamās ēkas, kuru platība ir 
mazāka par 40 m2 jeb dārza 
mājiņas, kurās nav neviens 
deklarējies.
Baldones vidusskola iekļaujas 
visas Latvijas skolu sistēmā, 
un tai ir jārēķinās ar kopī-
gām tendencēm. Domājot par 
Baldones vidusskolas attīstī-
bu un spēju konkurēt ar citu 
novadu vidusskolām, radās 
priekšlikums vidusskolā vei-
dot informācijas tehnoloģiju 
novirzienu. Šo ieteikumu ak-
ceptēja vidusskolas vadība, un 
tika atklāta Lego klase. Drīzu-
mā  tiks strādāts pie vēl viena 
Lego kabineta iekārtošanas un  
vidusskolas klases ar robotikas 
specializāciju izveide. 

Salīdzinoši īsā laikā izdevās 
demontēt Kultūras centra 
skatuvi, kura jau gadiem bija 
kļuvusi par apgrūtinājumu. Tas 
paplašina iespējas daudzvei-
dot māksliniecisko sniegumu. 
Turklāt demontāža bija vei-
cama pašu spēkiem, tādējādi 
ekonomējot pašvaldības lī-
dzekļus. 
Kā saka teiciens “cilvēks ne-
dzīvo no maizes vien”. Šogad 
Baldonē norisinājās 1. Mākslas 
plenērs. Iecere rīkot mākslas 
plenēru bija jau sen, tomēr 
tieši šogad šī ideja guva at-
saucību arī domē. Rezultātā 
tapuši vairāki desmiti mākslas 
dabu ar Baldonei raksturīgiem 
skatiem un nozīmīgām kultūr-
vēsturiskām ainavām. Plenēra 
rezultātā novads sācis veidot 
savu mākslas darbu kolekciju.
Nevarēja palikt nepamanīta šī 
gada kultūras pasākumu aug-
stā kvalitāte. Liels nopelns tam 
ir otra kultūras darbinieka 
pieņemšana. Jau ilgstoši biju 
novērojis, ka esošajam kul-
tūras darbiniekam ir paaug-
stināta slodze, tajā pašā laikā 
sabiedrības pieprasījums pēc 
kultūras pasākumiem novadā 
aug. Risinājums bija pieņemt 
darbā kultūras darba metodiķi, 
un tas ir attaisnojies. 
Tikai sakoptā vidē cilvēks spēja 
labi justies un produktīvi strā-
dāt. Vispasaules talkas dienā 
nācu klajā ar iniciatīvu domes 
darbiniekiem sakopt Ķekavi-
ņas upes gultnes posmu. Pā-
ris stundu laikā mums izdevās 
savākt atkritumus posmā no 
bijušā peldbaseina teritorijas 
līdz pat Saules parkam. Re-
zultātā salasījumā 55 maisus 

atkritumu. Tas liek domāt, cik 
daudz vēl darāmā vides uzla-
bošanā.
Daudzi nozīmīgi darbi tiek 
turpināti. Viens no maniem 
un arī manas pārstāvētās po-
litiskās apvienības “Vienotība” 
mērķiem ir atbalstīt seniorus, 
tāpēc esmu lūdzis domes de-
putātus skatīt ierosinājumu 
atbalstīt tos novada seniorus, 
kuri saņem 300 eiro pensiju, 
atmaksājot 100 eiro gadā me-
dikamentu iegādei. Ļoti ceru, 
ka šo priekšlikumu decembra 
domes sēdē kolēģi vērtēs at-
zinīgi, un mēs varēsi sniegt at-

balstu mūsu mazaizsargātajai 
iedzīvotāju daļai. Darbs turpi-
nās arī pie vecā kultūras nama 
renovācijas un daudzu pilsētas 
ielu dubultās virsmas uzklāša-
nas procesa.
Ne minētie darbi, ne daudzi 
citi darbi nav paveicami vien-
personiski. Gribu pateikties 
domes darbiniekiem, kas ir 
nesavtīgi strādājuši, lai labie 
darbi tiktu veikti! 
Tāpat saku PALDIES IEDZĪVOTĀ-
JIEM, kas sadarbojušies, lai dzī-
ve Baldones novadā uzlabotos!

Raimonds Audzers 
Domes priekšsēdētājs

Labas idejas ir atradušas dzirdīgas ausis

PATEICĪBA
Projekta "Latvijas Skolas Soma” 
ietvaros Rīgas 47. vidusskolas 
1., 3. un 4. klašu skolēni devās 
ekskursijā uz Baldones obser-
vatoriju, kur mūs sagaidīja Vija 
un Ilgmārs. Visu skolēnu un 
klašu audzinātāju vārdā gribu 
pateikt ļoti lielu paldies šiem 
cilvēkiem, kuri ar savu intere-
santo stāstījumu un atraktīvo 
darbību skolēniem šo ekskur-
siju novadīja ļoti aizrautīgi un 
interesanti.
Rīgas 47.  
vidusskolas 
Sākumskolas skolotāju vārdā, 
Ilva Šembele

Sākums 2. lpp "27. novembra 
domes sēdē" 
“Grozījumi Baldones novada 
domes 2017.gada 19.decembra 
saistošajos noteikumos Nr.32  
“Par sabiedrisko kārtību Bal-
dones novadā”” precizēšanu.
Noraidīts amatu savienošanas 
atļaujas pieprasījums.
Noraidīts Baldones novada do-
mes 31.10.2018. lēmums Nr. 2 
(prot. Nr. 16).
Pieņemts lēmums par Baldo-
nes novada pašvaldības izstā-
šanos no biedrības “Latvijas 
kūrortpilsētu asociācija”.
Apstiprināti noteikumi “Kārtī-
ba, kādā slēdzami līgumi par 
Baldones sporta kompleksa 

telpu un Baldones Vidusskolas 
stadiona nomu un uzraugāma 
to izpilde”.
Apstiprināti grozījumi Pierīgas 
izglītības, kultūras un sporta 
pārvaldes nolikumā.
Izveidota Baldones novada 
Dzīvokļu komisija.
Piešķirts finansējums biedrībai 
"Maestro Jāņa Dūmiņa piemi-
ņas atbalstīšanai" multimedi-
āla kordziedāšanas pasākuma 
“Dziesmu ziedi” īstenošanai 
Baldones novadā. 
Pieņemts lēmums veikt finan-
šu līdzekļu pārdali Sociālajam 
dienestam. 

CITI JAUTĀJUMI
Grozīts 19.12.2012. lēmums 
(prot.Nr. 23.3.§) “Par koncesijas 
procedūras uzsākšanu”.

PĒDĒJĀ BRĪŽA JAUTĀJUMI
Pieņemts lēmums piešķirt at-
zinības rakstu un naudas balvu 
G. Mugurevičai.
Atcelts domes 31.10.2018. lē-
mums (prot.Nr. 16.2.) “Par ne-
kustamā īpašuma pieņemšanu 
dāvinājumā”. 

 
Elīna Ose 

Sabiedrisko attiecību  
speciāliste
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

NR. 17 
Publicēti 2018. gada . 6. decembrī

APSTIPRINĀTI 
Ar Baldones novada domes  

2018.gada 25.oktobra  
lēmumu Nr. 1 (prot. Nr. 14)

Grozījumi Baldones novada domes 
2017.gada 25.jūlija saistošajos notei-

kumos Nr.10 
“Baldones novada pašvaldības noli-

kums”
Izdoti saskaņā ar likuma  

“Par pašvaldībām”  21.panta  
pirmās daļas 1.punktu,  

23. un 24.pantu 
 
1. Izdarīt Baldones novada domes 2017.
gada 25.jūlija saistošajos noteikumos 
Nr.10 “Baldones novada pašvaldības no-
likums” (turpmāk – noteikumi) šādus gro-
zījumus:
1.1. aizstāt noteikumu tekstā  vārdu “viet-
nieki” (attiecīgā locījumā) ar vārdu “viet-
nieks” (attiecīgā locījumā);
1.2. aizstāt noteikumu 12.9.apakšpunktā 
vārdu “saviem” ar vārdu “savam”;
1.3. izteikt noteikumu 14.punktu šādā re-
dakcijā”
“14. Domes priekšsēdētājam ir viens 
vietnieks, kuru ievēlē normatīvos aktos 
noteiktā kārtībā. Vietnieka amats ir patstā-
vīgs amats un tas ir algots”;
1.4. Papildināt noteikumus ar 14.1 punktu 
šādā redakcijā:
“14.1 Domes priekšsēdētājam atvaļinā-
jumus piešķir, nosūta komandējumos 
(darba braucienos), nepieciešamību pa-
augstināt kvalifikāciju izvērtē un norīko 
uz kvalifikācijas paaugstināšanas pasā-
kumiem domes priekšsēdētāja vietnieks”;
1.5. svītrot noteikumu 15.punktu;
1.6. svītrot noteikumu 15.1 punktu;
1.7. izteikt noteikumu 16.punktu šādā:
“16. Domes priekšsēdētāja vietnieks pilda 
domes priekšsēdētāja pienākumus viņa 
prombūtnes laikā vai viņa uzdevumā, kā 
arī citus pienākumus normatīvajos aktos 
un domes lēmumos paredzētos gadīju-
mos”;
1.8. papildināt noteikumus ar 16.1 punktu 
šādā redakcijā:
“16.1 Domes priekšsēdētāja vietniekam 
atvaļinājumus piešķir, nosūta komandēju-
mos (darba braucienos), nepieciešamību 
paaugstināt kvalifikāciju izvērtē un norīko 
uz kvalifikācijas paaugstināšanas pasāku-
miem domes priekšsēdētājs”.
2. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 
pēc to parakstīšanas.

Domes priekšsēdētājs 
R.Audzers

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Baldones novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.17 

“Grozījumi Baldones novada domes 2017.gada 25.jūlija saistošajos noteikumos Nr.10
“Baldones novada pašvaldības nolikums””

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības 
pamatojums

1.1. Likuma “Par pašvaldībām” 24. pants nosaka, ka pašvaldības nolikums ir 
saistošie noteikumi, kas nosaka pašvaldības pārvaldes organizāciju, lēmumu 
pieņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesības un pienākumus vietējā pārvaldē, kā 
arī citus pašvaldības darba organizācijas jautājumus. 
1.2. Saskaņā ar Baldones novada domes 2017.gada 25.jūlija saistošo notei-
kumu Nr.10 “Baldones novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – noteikumi)  
paredz, ka domes priekšsēdētājam ir divi vietnieki un mainot vietnieku skaitu, 
nepieciešams veikt attiecīgus grozījumus noteikumos.
1.3. Noteikumu 56.pants nosaka, ka domes kārtējās sēdes sasauc domes 
priekšsēdētājs, nosakot sēdes norises laiku, vietu un  izsludinot darba kārtību. 
Domes kārtējās sēdes notiek ne retāk kā reizi mēnesī saskaņā ar domes  sēžu 
pusgada grafiku. Domes sēžu grafiku nākošajam pusgadam apstiprina 2 (divas) 
reizes gadā, maija un decembra domes sēdēs. 
1.4. Domes sēdes faktiski notiek vienu reizi mēnesī, kas nozīmē, ka domes 
priekšsēdētājam un viņa vietniekiem, atšķirībā no pārējiem pašvaldības dar-
biniekiem, kuriem iesniegums atvaļinājuma piešķiršanai jāiesniedz 2 nedēļas 
iepriekš, atļauju doties atvaļinājumā var būt jāgaida pat mēnesi. Savukārt ga-
dījumā, ja domes priekšsēdētājam un viņa vietniekiem atvaļinājumā vai koman-
dējumā (darba braucienā) ir nepieciešams doties steidzami sakarā ar nepa-
redzētiem apstākļiem vai iespēja paaugstināt kvalifikāciju rodas pēdējā brīdī, 
tad šobrīd ir nepieciešams sasaukt domes ārkārtas sēdi, kas savukārt rada 
pašvaldības budžetam papildus izmaksas sakarā ar deputātiem izmaksājamo 
atlīdzību. Līdz ar to, ir lietderīgi lēmuma pieņemšanu par atvaļinājumu piešķir-
šanu domes priekšsēdētājam, nosūtīšanu komandējumos (darba braucienos) 
un norīkošanu uz kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumiem nodot domes 
priekšsēdētāja vietniekam, savukārt lēmuma pieņemšanu par atvaļinājumu pie-
šķiršanu domes priekšsēdētāja vietniekam, nosūtīšanu komandējumos (darba 
braucienos) un norīkošanu uz kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumiem no-
dot domes priekšsēdētājam.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi paredz, ka domes priekšsēdētājam ir viens vietnieks un ka atvaļināju-
mus domes priekšsēdētājam piešķir, komandējumos (darba braucienos) nosūta, 
nepieciešamību paaugstināt kvalifikāciju izvērtē un norīko uz kvalifikācijas pa-
augstināšanas pasākumiem domes priekšsēdētāja vietnieks, kā arī, ka domes 
priekšsēdētāja vietniekiem atvaļinājumus piešķir, nosūta komandējumos (darba 
braucienos), nepieciešamību paaugstināt kvalifikāciju izvērtē un norīko uz kvali-
fikācijas paaugstināšanas pasākumiem domes priekšsēdētājs.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Samazinās pašvaldības izmaksas, kas saistītas ar  vienam domes priekšsēdē-
tāja vietniekam izmaksājamo atlīdzību un ar domes deputātiem izmaksājamo at-
līdzību par darbu domes sēdēs, lemjot jautājumus par atvaļinājumu piešķiršanu 
domes priekšsēdētājam un viņa vietniekam, viņu nosūtīšanu komandējumā vai 
norīkošanu uz kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumiem.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietek-
mi uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Netiek plānota

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

5.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties noteikumu piemērošanā ir 
Baldones novada pašvaldība. 
5.2. Noteikumu projekts nemaina līdzšinējo kārtību privātpersonu veicamām 
darbībām. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar privāt-
personām

Noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar privātpersonām. 

R. Audzers 
Domes priekšsēdētājs
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PAŠVALDĪBAS POLICIJAS ZIŅOJUMS PAR SABIEDRISKO KĀRTĪBU
Baldones novada pašvaldības 
policijā saņemtie izsaukumi: 
78
No tiem:
- ģimenes un kaimiņu  
konflikti: 5
- izsaukumi, kas ir saistīti  
ar objekta apskates nepiecie-
šamību: 12
- atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu pārkāpums: 4
- citām iestādēm (NMP, VUGD, 
VP u.c.) nepieciešama palīdzī-
ba: 1
- nepieciešama palīdzība pri-
vātpersonai: 5
- gulošas personas, kas, iespē-
jams, atradās alkohola reibu-
mā: 7

- alkoholisko dzērienu lietoša-
na sabiedriskā vietā: 5
- smēķēšana neatļautā vietā: 2
- tirdzniecības noteikumu pār-
kāpums: 1
- aizdomīga persona: 6
- pazudusi persona: 2
- zādzība: 1
- par aizdomīgiem transportlī-
dzekļiem: 8
- par huligāniskām darbībām: 8
- noklīdis, ievainots vai cita 
veida izsaukums, kas saistīts ar 
dzīvniekiem: 9
- izsaukumi, kas saistīti ar ceļu 
satiksmes pārkāpumiem, ne-
gadījumiem: 2
Saņemtie iesniegumi: 1

Saņemtie pieprasījumi: 1
Aizturētās personas, t.sk. 
meklēšanā izsludinātas: 2
Nogādātās personas mājoklī 
(saskaņā ar likumu „Par po-
liciju” 12. panta pirmās daļas 
9.punktu): 2
Sastādīti administratīvie pār-
kāpumu protokoli: 4
No tiem:
- Par atrašanos sabiedriskās 
vietās tādā reibuma stāvoklī, 
kas aizskar cilvēka cieņu atkār-
toti gada laikā no administratī-
vā soda uzlikšanas brīža (LAPK 
171.panta otrā daļa) – 1
- Par sīko huligānismu (LAPK 
167.pants) – 1
- Par dzīvnieku turēšanas, 

labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāp-
šanu atkārtoti gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas 
vai ja to dēļ nodarīts fizisks 
vai materiāls zaudējums (LAPK 
106.panta otrā daļa) – 1
- Par Baldones novada domes 
saistošajiem noteikumiem: 1
Nodoti materiāli, informācija:
- Baldones novada domei: 1
- Baldones novada administra-
tīvajai komisijai: 1
- Valsts policija Rīgas reģiona 
pārvaldei: 2
Sakarā ar klaiņojošiem dzīv-
niekiem nodota informācija 
Z/S „Mežavairogi”: 1

Pašvaldības policija

Druskininki – citāda pieredze…

Šogad oktobra beigās man 
bija iespēja kopā ar kolēģiem 
no citiem Latvijas novadiem 
piedalīties Latvijas pašvaldī-
bu izpilddirektoru asociācijas 
organizētajā mācību un pie-
redzes braucienā uz Lietuvu, 
kur mēs apmeklējām vairākas 
pašvaldības (Biržus, Alitas, 
Druskininkas, Viļņu un Kau-
ņu), lai iepazītos, kā Lietuvas 
kolēģi risina savus ikdienas 
jautājumus pašvaldībā. Mums 
skaidroja Lietuvas pašvaldību 
sadalījumu un darbības prin-
cipus, kas atšķiras no esošās 
sistēmas Latvijā, un pašvaldību 
funkcijas, kas ir līdzīgas Latvi-
jas pašvaldībām. Apmeklējām 
dažādas pašvaldības iestādes, 
atkritumu apsaimniekošanas 
un pārstrādes poligonus, Lie-
tuvas uzņēmējus un tūrisma 
objektus. 
Vislielāko iespaidu atstāja 
Druskininku pilsēta un tās at-
tīstība, kuras priekšgalā nu 
jau gandrīz 20 gadus ir mērs 
Ričards Maļinauskas. Priecā-
jos par iespēju iepazīties ar 
patiesu, enerģisku un pārlie-
cinātu pašvaldības vadītāju, 

un saprotu, kāpēc Druskininku 
mērs jau vairākkārt ir ievēlēts 
par Lietuvas pašvaldību aso-
ciācijas vadītāju un atzīts par 
labāko Lietuvas pašvaldību lī-
deri. Lietuvā pašvaldības mēru 
ievēl iedzīvotāji nevis ievēlētie 
deputāti no sava vidus, un vi-
ņam nav jābūt kādas partijas 
biedram. Ričarda Maļinauska 
vairākkārtēja ievēlēšana Drus-
kininku mēra amatā ir aplie-
cinājums tam, ka arī pilsētas 
iedzīvotāji viņa centienus at-
balsta. Iegūtās atziņas ir jo 
īpaši aktuālas, domājot par 
mūsu Baldones attīstību, kas 
savulaik izvēlējās iet citu ceļu.
Padomju gados Druskininki 
bija ļoti labs sanatoriju centrs 
Kremļa u.c. valstsvīru un viņu 
ģimeņu vajadzībām. Tur bija 11 
lielas sanatorijas. 2000. gadā, 
kad pilsētu sāka vadīt Ričards 
Maļinauskas, Druskininki bija 
bankrotējuši un atgādināja 
mūsu Baldones sanatorijas te-
ritoriju (tikai lielākā mērogā) 
vai drīzāk Ķemerus – pamestas 
sanatoriju ēkas, kā arī depre-
sīvs iedzīvotāju noskaņojums, 
degradējusies pilsētas infra-

struktūra.
Druskininkiem paveicās, jo 
pilsētas vadības grožus pār-
ņēma tolaik 31 gadu jauns 
uzņēmējs, kurš nenobijās uz-
ņemties atbildību. Viņam bija 
skaidrs un visiem izprotams 
mērķis – padarīt Druskininkus 
par attīstītu un populāru kū-
rorta pilsētu, kā arī saprata, kā 
naudas trūkuma un birokrā-
tijas apstākļos šo mērķi sas-
niegt. Tagad pilsētas moto – 
Lietuva sākas no Druskinin-
kiem. 
R. Maļinauskas ļoti labprāt 
dalījās savās atmiņās par to, 
kā viss sākās. Sāka ar vīziju – 
kūrortpilsētas infrastruktūrai 
jākalpo visu gadu viesu vaja-
dzībām. 
Pie viena galda apsēdās visi 
deputāti, uzņēmēji, pilsētas 
aktīvisti un nolēma, ka Druski-
ninki arī turpmāk būs kūrorta 
pilsēta. Viņi izritināja pilsētas 
karti, kurā bija atainota esošā 
situācija, un bez kautrēšanās 
par sākotnēji šķietami utopis-
kiem sapņiem salīmēja lapiņas 
ar savām vēlmēm un vajadzī-
bām, kur kas atradīsies, kas ir 
nepieciešams, lai pilsēta tāda 
kļūtu. Pats par sevi saprotams, 
ka parkiem, ielām, veloceli-
ņiem u.c. objektiem, vietām 
jābūt sakoptām, labiekārtotām 
un pilsētas katrā stūrī jājūtas 
labi. 
Tad tika izstrādāts detalizēts 
plāns, kā to sasniegt, nosakot 
termiņus un atbildīgos, kuri uz-
ņemsies nodrošināt tā vai cita 
punkta ieviešanu, un saplāno-

tas finanses. Tā jau 2000. gadā 
tika iezīmēts gan tagadējais 
akvaparks, gan dziednīcas un 
sanatorijas, kuras plānoja sa-
glabāt, pat slēpošanas trase, 
kas šobrīd darbojas visu gadu 
bez pārtraukuma, un gaisvadu 
vagoniņš, kas savieno slēpoša-
nas trasi ar akvaparku. 
Vecās arodbiedrību un dažādu 
resoru sanatorijas lēnām tika 
pārņemtas pilsētas īpašumā, 
arī tās, ko neveiksmīgi uzsāka 
apsaimniekot privātais biz-
ness. Mēra uzskats - ja privā-
tam uzņēmējam dod iespēju, 
bet viņš nespēj attīstīt infra-
struktūru kūrortpilsētā, tad tas 
jādara kūrorta pilsētas pašval-
dībai. Katram objektam jākal-
po pieņemtajai stratēģijai.
Pie kam arī Lietuvā, tāpat kā 
Latvijā, pašvaldība nedrīkst 
nodarboties ar uzņēmējdar-
bību un tās finanšu resursi ir 
ierobežoti, tāpēc tika dibinātas 
pašvaldības kapitālsabiedrības. 
Pilsēta uzbūvēja akvaparku, 
blakus privātais uzņēmējs – 
viesnīcu (PHARES nosacījums). 
Līdz šim ūdens atrakciju par-
ku apmeklējuši jau 4,5 miljoni 
cilvēku, un šogad pašvaldība 
saņēma 1 miljonu eiro divi-
dendēs no šī kompleksa. Tagad 
pašvaldībai ir 9 sanatorijas, 
ūdensparks, 50 konferenču 
zāles ar 4000 vietām, pacēlājs 
uz sniega parku (PPP projekts) 
un labākais Eiropā (pasaules 
piecniekā) iekštelpu slēpo-
šanas centrs. To visu apsaim-
nieko pašvaldības kapitālsa-
biedrības. Ir arī golfa laukums. 
Turpinājums 7. lpp
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Pabeigti būvniecības darbi projektā "Publiskās infrastruktūras attīstība Klapukroga teritorijā"

Īstenots projekts Nr. 3.3.1.0/17/ I/021 “Te-
ritorijas Klapukrogā publiskās infrastruk-
tūras attīstība’’,  nodrošinot 0,437 km ceļa 
pārbūvi ar asfalta segumu. 
Projekta mērķis ir palielināt privāto in-
vestīciju apjomu reģionā, veicot iegul-
dījumus komercdarbības attīstībai at-
bilstoši Baldones novada pašvaldības 
Attīstības programmā 2014.-2020. gadam 
noteiktajai teritoriju ekonomiskajai spe-
cializācijai un balstoties uz komersantu  
vajadzībām. 
Projekta rezultātā ir veicināta uzņēmēj-
darbībai nepieciešamās publiskās infra-

struktūras attīstība teritorijā starp P89 un 
V9 ceļu. 
Projekta mērķa grupa  ir mazie un vidējie 
komersanti Baldones novada teritorijā. 
Būvniecības darbi tika uzsākti šā gada 10. 

jūlijā, un objekts tika nodots ekspluatācijā 
31. oktobrī. Būvdarbus veica AS A.C.B., ie-
kļaujoties noteiktajā termiņā un būvdarbu 
izmaksās, būvniecības laikā nebija būtisku 
neparedzētu darbu. 
Projekts paredz, ka no privātā sektora pu-
ses tiks radītas vismaz 5 darba vietas un 
piesaistītas privātās investīcijas ne mazāk 
kā 315 000 EUR apmērā. 
Kopējās projekta izmaksas veido EUR 290 
120,96, kas ir mazāk par sākotnēji plānota-
jām izmaksām, kas bija  EUR 320 415,64, jo 
būvniecības laikā netika izmantota finan-
šu rezerve.  85% no izmaksām ir  Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda finansējums. 

Līga Dāboliņa 
Attīstības nodaļas vadītāja

Riekstukalns aicina 
darbā

 
Riekstukalns meklē papildspē-
kus ziemas sezonai!
Piedāvājam pastāvīgu darbu 
pacēlāja dežurantiem.
Prasības:
- Latviešu un krievu valodas zi-
nāšanas;
- Labas komunikācijas spējas;
- Pozitīva attieksme pret kalna 
apmeklētājiem;
- Funkcionējoša darba ētika: Tu 
cieni mūs un mēs cienīsim Tevi.
Piedāvājam:
- Darbu foršā kolektīvā;
- Nostrādātajām darba stun-
dām attiecīgu samaksu;
- Iespēju brīvajā laikā slēpot/
snovot pēc sirds patikas;
- Daudz svaiga gaisa :)
Lai pieteiktos darbam uz kalna, 
sūti savu CV uz hardijs.sefa-
novskis@gmail.com vai zvani 
+371 29448676.
Arī mājīgā kafejnīca "Riekstu 
Krogs" meklē darbiniekus dar-
bam maiņās:
- trauku mazgātājus/a;
- pārdevējus/as;
- virtuves palīgus.
Lai pieteiktos darbam kafejnī-
cā, sūti savu CV uz martins@
bemberi.lv vai zvani +371 
29398889.

Sākums 6. lpp "Druskininki - ci-
tāda pieredze..."
Pilsētas attīstībā tika aktīvi 
iesaistīti arī uzņēmēji. Pilsē-
ta atbalstīja un atbalsta tos, 
kuri vēlas uzsākt savu biznesu 
Druskininkos. Gadījumos, ja 
uzņēmējs cieta neveiksmi, paš-
valdība arī atpirka šo biznesu, 
vai iesaistījās ar kapitāldaļām. 
Maļinauskas kungs stāstīja, ka 
krīzes gados bija izdomājis vei-
du, kā no vienas puses atbalstīt 
vietējos uzņēmējus, no otras 
puses turpināt pilsētas infra-
struktūras attīstību – iepirka 
un slēdza līgumus ar tiem uz-
ņēmējiem, kuri piedāvāja veikt 
pilsētas infrastruktūras izbū-
ves darbus ar atlikto maksāju-
mu uz 10 vai 15 gadiem. Tādējā-
di pilsēta izbūvēja un sakārtoja 
savas ielas par ievērojami 
lētāku cenu, nekā treknajos 
gados, nebija jāprasa kredīta, 
un vienlaikus uzņēmējs varēja 
“noturēties uz ūdens”, jo bija 
darbs, pasūtījums, bija garan-
tija ilgstošiem un regulāriem 
ienākumiem. Par dažām toreiz 
izbūvētajām ielām un trotuā-
riem pilsēta maksā vēl šodien, 
taču pati pilsēta ir sakopta un 
uzturēta jau visus šos gadus 
pēc krīzes.

Arī šodien liela vērība tiek pie-
vērsta un daudz līdzekļu pie-

saistīti infrastruktūras izveidei, 
lai noturētu pilsētas – veselīga 
dzīvesveida veicinātājas – imi-
džu, ko veido sanatorijas, SPA, 
ūdens atrakciju parks, slēpoša-
nas trase zem jumta, pacēlājs 
no SPA uz sniega parku u.c. 
Protams, notiek sacensība ar 
Palangu, kurš kūrorts ir lielāks. 
Skaitļi liecina, ka Druskininki 
šajā sacensībā ir priekšā. Paš-
valdības vadītājs ļoti lepojas 
ar savu pilsētu, ar cilvēkiem un 
priecājas, ka, staigājot pa naža 
asmeni, sasniegts tik labs re-
zultāts.

Ar īpašu lepnumu pilsētas 
mērs mums izrādīja dziednīcas 
korpusu pie akvaparka, kurā 
tiek izmantoti vietējie mine-
rālavota ūdeņi un no pašval-
dības īpašumā esošā purva 
iegūtās ārstnieciskās dūņas 
dažādām procedūrām. Apskatī-
jām arī milzīgo vannu māju, kurā  
karstajā sezonā dienā uz dūņu 
vannu var apkalpot līdz 1000 
apmeklētāju. Tas patiešām bija 
iespaidīgi un iedvesmojoši!
Uz jautājumu, kā uz to visu ska-
tās privātie uzņēmēji, reviden-
ti un konkurences padome, R. 
Maļinauskas atbildēja: "Ja pri-
vātais dara, lai dara. Ja nedara, 
bet pilsētai to vajag, tad paš-
valdība dara un izdara. Privā-
tajam interesē tikai peļņa, bet 
attīstībā jāinvestē nemitīgi, lai 

viesiem patiktu šeit braukt."
Druskininki sāka ar Eiropas 
fondu līdzekļiem, ko kombinē-
ja kopā PHARE u.c., lai uzceltu 
akvaparku. Blakus privātais 
neinvestēja viesnīcas attīstībā, 
cilvēki negribēja tādā palikt. 
Pašvaldība uzcēla savu viesnī-
cu, vēlāk pārpirka par 1 eiro arī 
privāto viesnīcu, jo tas ar tādu 
attieksmi bankrotēja. Tikko 
ekspluatācijā nodota vēl trešā 
viesnīcas daļa pie akvaparka – 
moderna skaista viesnīca. Arī 
naktsklubu pārcēla uz šo kom-
pleksu, jo to pieprasa apmek-
lētāji. 
Pašvaldībā ir 25 deputāti, po-
zīcijā ir 19 deputāti no viena 
saraksta. Ja nebūs stabils vai-
rākums, mērs apgalvoja, ka 
vairāk nekandidēs uz šo amatu, 
jo, kā pats saka: "Es vēlos strā-
dāt pilsētnieku labā un  netērēt 
spēkus politiskās cīņās."
Pilsētā tiek realizēts daudzdzī-
vokļu māju modernizēšanas 
projekts. Pie katras skolas ir 
moderni sporta laukumi. Drus-
kininki pirmie valstī uzsāka 
zemzemes atkritumu konteine-
ru izvietošanu, tādējādi radot 
sakoptāku pilsētu. 
To visu atceroties, neviļus pār-
ņem jautājums, kā būtu, ja 
būtu? Nenoliedzami Druski-
ninki ir lielāka pilsēta, vairāk 
iedzīvotāju, līdz ar to vairāk 
uzņēmēju un iespēju. Tomēr 
visu izšķir personība, līderis 
un cilvēku uzņēmība, gatavība 
ziedoties kopējam mērķim, ga-
tavība strādāt kopā un pilsētas 
attīstības, idejas vārdā. Cik ļoti 
citādu ceļu izvēlējās Druskinin-
ki …	

Nelda Sniedze

DRUSKININKU SANATORIJA. FOTO: 
INFO,DRUSKININKAI.LT

DRUSKININKU SANATORIJA. FOTO: INFO.
DRUSKININKAI.LT

SIA "AGROZONA" ĪPAŠNIEKS M. RUDZINSKIS UN 
PAŠVALDĪBAS IZPILDDIREKTORE N. SNIEDZE KLAPU 
KROGA CEĻA ATKLĀŠANĀ. FOTO: ELINA OSE
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Uzņēmēju forums 2018
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23. novembrī Mercenderbes muižā norisi-
nājās ikgadējais Baldones novada Uzņē-
mēju forums 2018.

Vīzija, misija, mērķis, gribasspēks un sa-
darbība bija šī foruma atslēgvārdi. Foruma 
sākumā izskanēja domes priekšsēdētāja 
R. Audzera apsveikuma vārdi, izpilddirek-
tores N. Sniedzes prezentācija par pašval-
dības budžetu - no kā veidojas ienākumi, 
kādi ir izdevumi pirms pašvaldība spēj īs-
tenot vīzijas un sasniegt mērķus. Attīstības 

nodaļas vadītāja L. Dāboliņa iepazīstināja 
ar īstenotajiem sadarbības projektiem 
2018. gadā. SPIIKIIZI personīgās un grupu 
izaugsmes centra vadītājs, divu grāmatu 
autors "Nebaidies" un "Pabeidz iesākto"  
Āris Birze vadīja darbnīcu “Biznesa vizio-
nārs”. 
Pasākuma otrajā daļā tika pasniegtas pa-
teicības un uzņēmēju gada balvas. 
Pateicības raksti par sadarbību tūrisma 
nozarē un  pasākumu organizēšanā tika 
pasniegti JSK  Atēna, IU Herbata, SIA Čo-
kas, LU Baldones observatorijai, Baldones 
Tūrisma attīstības biedrībai, SIA Lejasmār-
tiņi, Baldones Waterjump, Kazas Laukos, 
SIA BajaRes, IU Dzintarliepa, SIA Dizains 
Dārzam un SIA Kompromiss.
Lielāko balvu – gada uzņēmēja balvu ar 
pateicības rakstu par sadarbību koppro-
jektu  īstenošanā saņēma SIA Baldones 
Lauki un SIA Agrozona par Klapu ceļa iz-
būvi un  SIA Riekstukalns par skatu torņa 

izbūvi, savukārt SIA Kompromiss saņēma 
uzņēmēja gada balvu par  izaugsmi un ra-
dītām darba vietām.

Paldies ikvienam, kurš ieradās! Uz tikšanos 
2019. gadā!
Lai radošuma spārni nes Jūs pretim jau-
niem darbiem!

Ar cieņu,
Līga Dāboliņa 

Attīstības nodaļas vadītāja

Baldone man vienmēr saistījusies ar mā-
jām,  ar vietu, kur es vēlos atgriezties. 
Esmu patiesi pateicīgs novadam par šo at-
zinību un vienlaicīgi priecīgs par to, ka arī 
gados jauniem baldoniešiem, kuri nesuši 
Baldones un Latvijas vārdu pasaulē, ir ie-
spēja saņemt šādu apbalvojumu. Šodien 
esmu jaunākais goda pilsonis, bet ceru, ka 
nākotnē man pievienosies vēl citi aktīvi un 
talantīgi jaunie baldonieši. 
Šis apbalvojums man ir tikpat svarīgs kā 
Eiropas vai Pasaules čempionāta medaļa, 
jo tas apliecina manu piederību Baldonei. 
Apliecina arī to, ka varu ko darīt ne tikai 
sevis, bet sava novada un valsts labā. 
Cerams, ar saviem sporta panākumiem  
iedvesmoju arī jaunos censoņus. 
Esmu ļoti liels Baldones patriots. Kā spor-
tists esmu saņēmis piedāvājumus dek-
larēties citur, kas dotu iespēju saņemt 
lielāku finansiālu atbalstu no citas pašval-
dības, bet vienmēr uzreiz esmu atteicies 
no šādas iespējas. Saņemot goda pilsoņa 
statusu, pirmkārt, vēlos teikt milzīgu pal-
dies Baldones novada pašvaldībai, kura 
ik gadus finansiāli atbalsta manas sporta 
gaitas – it īpaši šogad, kad atbalsts bija 
tik ļoti nepieciešams dalībai Pasaules  

čempionātā ASV.   
Milzīgs paldies arī tiem cilvēkiem, kas 
mani nominēja šim godam – arī tas pie-
rāda vietējo cilvēku atbalstu, kas ir neno-
vērtējams.
Protams, liels paldies arī maniem tuvi-
niekiem, kuri ikdienā man ir blakus. Mani 
sasniegumi ir mūsu ģimenes kopīgs darbs 
un, tikai pateicoties vectēvam Andrejam 
un vecmammai Ritai, māsai Elīnai un viņas 
vīram Edgaram, esmu šeit. 
Milzīgs paldies arī manai pirmajai trene-
rei Olgai Šellerei, ar kuru vairāk kā pirms 
10 gadiem sākām ceļu uz lieliem sporta 

sasniegumiem vecā stallī Morisona kalna 
pakājē. Lielā mērā dēļ viņas es no puišeļa, 
kurš neko nesaprot no zirgiem, varēju kļūt 
par profesionālu sportistu. 
Es gribētu pateikt paldies katram personī-
gi. Baldonieši, vienmēr esot ārpus Latvijas 
olimpiskajās spēlēs vai citās sacensībās, 
es jūtu Jūsu atbalstu! It īpaši jutu to šajā 
vasarā, kas man un ģimenei bija visai sma-
ga, meklējot milzīgo finansējumu dalībai 
Pasaules čempionātā. Paldies katram no 
Jums, kurš ziedoja manam startam, dalījās 
ar šo ziņu, rakstīja atbalsta vārdus. Esmu 
laimīgs, ka varēju atvest jums medaļu. Tā 
ir mūsu visu sasniegums, tikai daļēji mans, 
un man ir sajūta – jo mazāka un ciešāka 
kopiena, jo lielāks tās spēks. Lai kur Jūs 
ejat, vienmēr lepni sakāt, ka esat no Bal-
dones novada, jo šeit ir tik daudz lielisku 
cilvēku, skaistu vietu un varena vēsture. 
Nobeigumā gribētu teikt - noticiet savam 
sapnim, lai arī cik tas liktos neiespējams, 
un neļaujiet, lai sapnis paliek tikai sapnis. 
Paldies vēlreiz visiem, kas mani ieteica 
šim apbalvojumam, tiem, kas ikdienā uz 
ielas sasveicinās un atbalsta mani! 

Patiesā cieņā,
Jūsu Rihards 

Baldones novada Goda pilsoņa Riharda Snikus pateicības runa

Sākums 1. lpp -- "SImtgades koncertā tiek 
sveikts Baldones novada Goda pilsonis  
Rihards Snikus"

R. Vējiņš ir patiesi gandarīts un lepns, ka 
Baldonē ir tik talantīgi, radoši un vispusīgi 
cilvēki, kuri vakaros pēc darba dzied, dejo, 
darbojas teātrī un spēlē kādu mūzikas  
instrumentu. 
"Šie ir cilvēki, kuri rada mūsu valsti stip-
rāku! Gribu pateikties katram Baldones 
novada kolektīva vadītājam, dalībniekiem, 
tehniskajam personālam, kuri ar savu dar-
bu, sirds siltumu un mīlestību pret savu 
zemi - Latviju - radīja skaistu un piepildī-
tu svētku mirkli! Mirkli, kurš paliks vēl ilgi 
mūsu atmiņās! Saules mūžu Latvijai!", tā 

Reinis Vējiņš.
Fotogrāfijas un koncertieraksts no pasāku-
ma pieejams Baldones novada mājaslapā  
www.balone.lv.
Paldies svētku režisoriem - Intai Vidžei un 
Reinim Vējiņam, kā arī ikvienam, kas pie-
dalījās pasākuma organizēšanā!
Paldies visiem par kopā būšanu un kopā 
dziedāšanu!

Elīna Ose
Sabiedrisko attiecību speciāliste
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Svētku skrējiens "100 apļi  
Latvijai" pulcē 100 dalībniekus

17. novembrī plkst. 10.00 Baldones vidus-
skolas stadionā tika dots starts 100 apļu 
skrējienam, un jau pēc aptuveni 40 minū-
tēm 100 apļus bija noskrējusi pirmā ko-
manda "5 vīri un 1 dāma".
Šajā skrējienā, kas veltīts Latvijas simtga-
dei, kopā piedalījās 100 skrējēji, skrienot 
gan komandās, gan individuāli.
Ja komanda "5 vīri un 1 dāma", kas pirmie 
noskrēja 100 apļus, varēja lepoties ar ātrā-
ko skrējienu, tad komanda "Adidas gang" - 
ar kopējo noskrieto apļu skaitu, kas, sum-
mējot katra dalībnieku veikumu, veido - 234 
apļus. Savukārt Brigmaņu komanda trīs cil-
vēku sastāvā kopsummā noskrēja 226 apļus.
Kad visas komandas bija finišējušas, skrē-
jienu turpināja individuālie sportisti - kuru 
mērķis bija 50, 100 un pat nedaudz vairāk 
kā 100 apļi.
Starp skrējējiem īpašu uzmanību izpelnījās 
viesi no Preiļu novada - soļotāji Normunds 
Ivzāns un Raivo Liniņš. Viņi 100 apļu distan-
ci veica komandā "Jaudīgie", savukārt Nor-
munds Ivzāns pēc komandas finiša turpinā-
ja indivuālo soļošanu, kopsummā nosoļojot 
65 apļus.
No visiem 100 dalībniekiem seši skrējēji - 
Elīna Brigmane, Edgards Brigmanis, Juris 
Jurašs, Andžejs Kļaviņš, Valters Požarnovs 
un Uģis Zanders - bija nolēmuši 100 apļus 
veikt indivuāli, kas viņiem arī izdevās. Le-
pojamies!
Pēc nedaudz vairāk kā četrām stundām īpa-
ši aizkustinošā līdzjutēju pavadībā finišā 
ieskrēja vienīgā dāma, kura individuāli no-
skrēja 100 apļus - Elīna Brigmane, savukārt 
Edgars Brigmanis šodien uzstādīja stadio-
na un arī personīgo rekordu, noskrienot 119 
apļus!
No sirds sveicam visus skrējējus, īpaši uz-
gavilējot tiem, kuri simtgades skrējienā uz-
stādīja savus personīgos rekordus, tādējādi 
sagādājot svētku dāvanu arī paši sev!
Paldies arī līdzjutējiem, kuri nenogurstoši 
četru stundu garumā atbalstīja skrējējus, 
kā arī pasākuma vadītājam Andrim Vilcā-
nam, kurš rūpējās par sportistu uzmundri-
nāšanu gan skrienot līdzi, gan dažbrīd pat 
dejojot.
Individuālie un komandu rezultāti, kā arī 
fotogrāfijas no pasākuma pieejamas Baldo-
nes novada mājaslapā www.baldone.lv.

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Novembris fotomirkļos
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Advents – Ziemsvētku gaidīšanas laiks
Tuvojas gaišākie gada svētki – Ziemsvētki. 
Šo svētku gaidīšanas laiku mēs saucam 
par Adventu. Dažādi mēs lokam šo vīriešu 
dzimtes vārdu, un valodniekiem noteikti 
par to ir savs viedoklis. Bet kā tad pareizi 
nosaukt šo laiku?
Attiecībā uz laika posmu, kas ietver čet-
ras svētdienas pirms Ziemassvētkiem, 
lietojams vīriešu dzimtas vārds – Advents. 
Līdzīgi vīriešu dzimtē apzīmē arī citus il-
gākus laika posmus: gavēnis, mēnesis, 
ceturksnis, gads. Salīdzinoši īsāki laika 
posmi parasti tiek apzīmēti ar sieviešu 
dzimtas vārdiem: dekāde, nedēļa, die-
na, stunda. J. Endzelīns aizrādījis: „Laiks 
priekš  ziemassvētkiem (4 nedēļas) sau-
camas nevis „advente” vai „atvente”, bet 
advents, ģen. adventa (no lat. adventus – 
„atnākšana”).”
Arī „Latviešu konversācijas vārdnīcā” šis 
vārds atrodams vīriešu dzimtes formā, 
atsevišķā šķirklī – advents. Tāpat tas tiek 
lietots tradicionālo kristīgo konfesiju baz-
nīcas kalendāros.
Padomju okupācijas laika posmā vārds 
„advents” vārdnīcās bija izzudis, kļūdai-
ni tā apzīmējumam izmantojot vārdu 
„advente”. Mūsdienīgās vārdnīcās būtu 
iekļaujami abi vārdi (advents, advente) 
ar attiecīgām šo vārdu nozīmēm vai to 
skaidrojumiem.1 
Pēc tumšajiem rudens mēnešiem atnāk 
tradicionāli gaidītais Adventa laiks. Tas ir 
laiks, kurā mēs sākam gaidīt Kristus pie-
dzimšanas svētkus. Senbaznīcā Kristus 
dzimšanas dienu nesvinēja, jo tas nelikās 
svarīgi. Svarīgākie Baznīcas svētki ir Liel-
dienas – Kristus augšāmcelšanās, un tos 
mēs svinam katru svētdienu. Ziemsvētki 
ir sākti svinēt vēlāk. Mūsdienās neatņe-
mama Ziemsvētku sastāvdaļa ir izrotāta 
eglīte.
Ziemassvētku eglīšu izcelsme tiek saistīta 
ar laiku pirms izglītotajām Eiropas kultū-
rām. Ziemassvētku egļu tradīcija mūsdie-
nu izpratnē ir samērā jauna. Ziemassvētku 
eglīšu uzstādīšanas un rotāšanas tradīcija 
tika aizsākta apmēram 15. gadsimtā Li-
vonijā (pašreizējās Latvijas un Igaunijas 
teritorija) un 16. gadsimtā Ziemeļvācijā. 
Saskaņā ar pirmajiem dokumentētajiem 
Ziemassvētku egļu izmantošanas gadīju-
miem Igaunijā, 1441., 1442. un 1514. gadā 
Melngalvju brālība savā brālības mājā 
Rēvelē (pašreizējā Tallina) uzcēla Ziemas-
svētku egli, un pēdējā naktī pirms svinī-
bām tā tika novietota Rātslaukumā. Citi 
avoti vēsta, ka pirmoreiz Ziemassvētku 
egle tikusi izrotāta Rīgā 1510. gadā.2 
Bet svarīgākais jau nav, kā šie vai citi svēt-
ki ir ienākuši mūsu tradīcijā, bet gan, kā 
mēs tos gaidām un kā mēs tos svinam. 
Vēl nesen garīdznieki mēdza piktoties 
par „Marcipāna Ziemsvētkiem” un visu to 
jezgu, kādu ap šiem svētkiem sacēlusi ko-
mercializētā pasaule. Bet tagad, šķiet, ka 
mēs jau būsim pie tā pieraduši. Galu galā, 

ja vien mēs paši no tā nenorobežojamies, 
tad svētku centrā tomēr ir Kristus miesā 
nākšana pasaulē, kas attiecas uz ikvienu 
cilvēku. Ikviena bērna piedzimšana ir brī-
nums, un Kristus piedzimšana ir īpašs brī-
nums – Viņš ir Dieva Dēls. Viņš pats tapa 
miesa un nāca pie mums, noskumušajiem.
Adventa laiks ir jaunā Baznīcas gada sā-
kums. Baznīcas gadu, atšķirībā no kalen-
dārā gada, mēs sākam skaitīt ar Adventa 
pirmo svētdienu, kuru šogad svinējām 2. 
decmbrī. Un Baznīcas gadu mēs noslē-
dzam ar Mūžības svētdienu, kuru šogad 
mēs svinējām 25. novembrī. Visa Baznīcas 
gada laikā mēs izdzīvojam cilvēces pestī-
šanas vēsturi, kas pasaulē ir atnākusi caur 
Jēzu Kristu. Lūk, tādēļ mēs sākam gadu ar 
Adventu – atnākšanu.
Latviešiem Ziemsvētki ir ģimenes svētki. 
Un katrā ģimenē šiem svētkiem ir kāda 
sava, raksturīgā tradīcija. Neapšaubāmi 
tā ir lielāka vai mazāka eglīte, piparkūku 
smarža un katrai ģimenei savi iecienītie 
Ziemsvētku ēdieni. Kamēr es nebiju kļuvis 
par pilna laika kalpojošu mācītāju, manas 
ģimenes galda tradīcijā tas bija Ziemsvēt-
ku zoss cepetis, pildīts ar skābiem ābo-
liem un plūmēm. Tagad diemžēl tam laika 
neatliek, bet toties ir citi prieki – daudzie 
Ziemsvētku dievkalpojumi un cilvēku mir-
dzošās acis. Ziemsvētki mēdz darīt ar cil-
vēkiem brīnumus, jo sirdis kļūst siltas un 
acis gaiši smaida. Tas nav izskaidrojams 
racionāli – vienkārši Dieva Gars iededz 
mūsu sirdīs savas liesmiņas.
Pirms Ziemsvētkiem ir mazais gavēņa  
laiks – sākot ar pirmo Adventa svētdienu 
līdz Ziemsvētku vakaram. Tas mūsu, lute-
rāņu, tradīcijā, protams, nav pestīšanas 
jautājums, un gavēņa ievērošana tieši 
ēšanas tradīcijās nevar mūs Dievam nedz 
pietuvināt, nedz no Viņa šķirt. Bet ir svētīgi 
ievērot atturību šajā atnākšanas laikā, jo 
tad pašiem svētku sajūta būs labāka.  
Advents – atnākšana... Tātad, tas ir saistīts 
arī ar gaidīšanu. Jebkurš cilvēks vienmēr 
kaut ko gaida. Ne vienmēr mēs varam sa-
ņemt to, ko gaidām, bet bieži vien atnāk 
kas cits, ko mēs neesam gaidījuši, bet kas 
ir vērtīgāks par to, ko esam savā prātā vē-
lējušies... Kristus piedzimšanas svētki nāk 
kā gaisma tieši gada tumšākajā gadalaikā. 
Viņš klauvē pie katras sirds durvīm, un no 
mums tiek prasīts tikai neturēt tās aiz-
slēgtas. Dieva dāvana caur Jēzus Kristus 
atnākšanu nav mūsu darbs – radīt pašiem 
sev prieku. Tas gaišais, klusinātais prieks 
rodas no Dieva Svētā Gara. Viņš nav iz-
skaidrojams racionāli, bet gan jāsaprot kā 
brīnums – prieks, kurš tiek dāvināts.
Kā šo prieku notvert? Tā ir uzdrošināša-
nās. Uzdrošināsimies mīlēt un piedot šajā 
laikā. Mīlēt citus var tas, kurš mīl arī pats 
sevi. Mīlēt sevi nozīmē katru dienu veltīt 
laiku savas dvēseles sakopšanai un saru-
nām ar Dievu. Liksim savas rūpes gādīgā 
Dieva rokās un ņemsim no Viņa prieku. 

Viņš pats mūs to ir aicinājis darīt. Saruna 
ar Dievu ir lūgšana – tas nenozīmē, ka ir 
jāiekaļ no galvas kādi atslēgas vārdi, bez 
kuriem Dieva ausu durvis netiek atslēgtas. 
Lūgšana var būt brīva saruna ar Dievu klu-
sumā. Centīsimies gan Dievu nepamācīt, 
bet lūgšanas noslēgumā pateikt: „Tavs, ne 
mans prāts lai notiek”.
Ziemsvētki noteikti ir mīlestības svētki. 
Asīzes Francisks (1181-1226) mums ir atstā-
jis mantojumā skaistu lūgšanu:
Ak, Kungs, 
dari mani par savu miera ieroci, 
lai es mācītu mīlestību tur, kur ienīst, 
lai piedotu tur, kur apvaino, 
lai vienoju tur, kur naids, 
lai modinu cerību tur, kur valda izmisums, 
lai iededzu gaismu tur, kur valda tumsa, 
lai nesu prieku tur, kur mājo rūpes.
Ak, Kungs, 
neļauj man dzīties pēc tā, kas mani mieri-
nātu, bet, ka es mierinātu,
ne lai mani saprastu, bet, ka es saprastu,
ne lai mani mīlētu, bet, ka es mīlētu.
Jo, kas tā atrod, tas saņem,
kas sevi aizmirst, tas atrod,
kas piedod, tam piedod,
un kas tā mirst, tas atmostas mūžīgai  
dzīvei.
Dievs pasaulē darbojas caur cilvēkiem, un 
varbūt tieši TU esi tas, vai tā – viens no 
tiem eņģeļiem, caur kuru Viņš grib šajā 
Adventa laikā darboties.
Adventa laiks ir mīlestības laiks. Domāsim 
par saviem tuvākajiem, centīsimies viņus 
iepriecināt savu iespēju robežās. Ne jau 
tās dārgākās dāvanas ir vērtīgākās. Iemā-
cīsimies kādu labu dzejolīti vai pamēģi-
nāsim sadzejot kaut ko paši. Un, protams, 
Ziemsvētku vakara piepildījumam aizie-
sim uz dievkalpojumu. Bez dievkalpojuma 
un dziesmas „Klusa nakts, svēta nakts...” 
Ziemsvētki sanāk tikai tāda pašu rosīša-
nās vien. Ziemsvētkos Dievs visus mūs ir 
ielūdzis uz savu dzimšanas dienu!
Ziemsvētku dievkalpojumi Baldones baz-
nīcā:
24.12. plkst. 18.00 - Ziemsvētku svētvaka-
ra vārda dievkalpojums;
25.12. plkst. 11.00 - Ziemsvētku dievkal-
pojums ar Sv. Vakarēdiena Sakramentu.  
"Nebīstieties, jo redzi, es jums pasludinu 
lielu prieku, kas visiem ļaudīm notiks: jo 
jums šodien Pestītājs dzimis, Dāvida pilsē-
tā, kas ir Kristus, Tas Kungs.. Gods Dievam 
augstībā, un miers virs zemes, un cilvē-
kiem labs prāts."3 

Juris Morics  
Baldones, Budbergas, Birzgales, Tomes 

draudžu mācītājs 

1 Pēteris Mežaleons Pārpublicēts no avīzes 
„Solis” http://www.rezeknesbiblioteka.lv
2 http://lv.wikipedia.org/wiki/Ziemassv%-
C4%93tku_egle
3 Lūkas evaņģēlijs 2:10-11;14
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Sveicam Austru un Uldi Kārkliņus Smaragda kāzas! 

23. novembrī baldonieši Austra un Uldis 
Kārkliņi svin Smaragda kāzas.
Kā stāsta viņu meita Inga, pirms 55 ga-
diem, 1963. gada 23. novembrī, viņu laulība 
tika reģistrēta Tirzas tautas namā, ģime-
nes un draugu lokā, bet lustīgas kāzas tika 
svinētas “Ceļmalās” – jaunā vīra vecāku 

mājās Āžu dzirnavās. 
Kārkliņu pāris Baldonē dzīvo kopš 2002. 
gada pavasara, kad pārcēlās šeit uz dzīvi 
no Tirzas pagasta Gulbenes novadā, lai 
būtu kopā ar meitas ģimeni.
“Mūžs bijis raibs kā dzeņa vēders”, saka 
paši gaviļnieki. 

Kopīgi dalīti gan prieki, gan bēdas. Kopā 
dejots un dziedāts, krustu šķērsu apbrauk-
ta Latvija, kopā izdzīvota kolhoza laiku 
sāga un atmodas laiks. Ik dienu kopā stip-
rināta ticība uz Dievu. Kopā izaudzinātas 
divas meitas un auklēti četri mazbērni, bet 
šī brīža abu vislielākais prieks ir par abiem 
mazmazdēliņiem. 
Jautāti par ilgās kopdzīves noslēpumu, 
Austra un Uldis atbild: “Tā ir ticība, cerība 
un mīlestība. Patiesums, drosme un pie-
došana.“
Arī Baldones novada dome pievienojas 
Austras un Ulda ģimenes sveicieniem šajā 
burvīgajā dienā!
___
Ja arī Jums ir kāds īpašs stāsts par 
mūsu novadniekiem, ar kuru vēlaties 
dalīties, sazinieties ar mums, rakstot -  
baldoneszinas@baldone.lv.

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

KĀ
RK

LI
Ņ

U 
PĀ

RI
S 

19
63

. G
AD

Ā 
UN

 Š
O

GA
D.

  
FO

TO
: N

O
 K

ĀR
KL

IŅ
U 

ĢI
M

EN
ES

 A
RH

ĪV
A

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS  
INFORMĀCIJA, 27.10.-26.11.

Jaundzimušie: 10

 
 
 

Sirsnīgi sveicam mazuļu vecākus  
ar bērniņu dzimšanu!

5

 
Mūžībā aizgājuši: 8

Pēteris Dilāns, 16.05.1942.
Elmārs Bite, 23.12.1941.
Aldona Velta Ruža, 02.08.1933.
Hermīne Kreba, 10.05.1931.
Ausma Rozentāle, 13.04.1936.
Juris Kurmis, 14.05.1963.
Gaida Lakstīgala, 12.07.1924.
Viktors Vāveris, 16.05.1932.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
tuviniekiem!

Noslēgta 1  laulība 
Sveicam jaunlaulātos!

5
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Pensionāru biedrība "Sābri" par 2018. gadā paveikto un 2019. gadā plānoto
Pensionāru biedrība "Sābri" 
vēlas sveikt visus novada ie-
dzīvotājus un pašvaldību, bet 
īpaši - savus pensionārus.

Pirms iededz sveci egles zarā,
Dedz svētku liesmu sirdī savā.

Ar piedošanu, sapratni,
ar mīlestības dzirksteli.

Un tici - tas ir Tavā varā
nest gaismu,  

kā to sveces dara.
(S. Vasiļevska)

Mierpilnus un dvēseliskus 
Ziemassvētkus, veselīgu un 

veiksmēm bagātu Jauno  
2019. gadu! 

Lai Jaunajā gadā esam rosīgi, 
veselīgi, atbalstoši!

Nedaudz par bijušo 2018. gadā
2018. gads mūsu novada pen-
sionāriem un arī pensionāru 
biedrībai ir bijis tāds iešūpo-
šanās gads viss darbos. 
Esam tikušies, pārrunājuši, 
esam bijuši aktīvi un mazāk ak-
tīvi. Esam paspējuši aizbraukt 
ekskursijās, cītīgi vingrojam, 
atbalstām problēmās nonāku-
šus pensionārus, organizējam 
domubiedru grupas, izplatām 
avīzīti "Latvijas pensionārs", 
kuru arī mūsu istabiņā var at-
nākt un izlasīt. Meklējam arī 
citus sadarbības veidus. 
Biedru nauda
Biedru nauda ir saglabājusies 
iepriekšējā līmenī - 1 eiro mē-
nesī jeb 12 eiro gadā. 
Simtgades balle senioriem
Esam plānojuši 22. decembrī 
plkst. 12.00 tikties gadskārtē-
jā kopā sanākšanā pirms Zie-
massvētkiem. Pasākuma laikā 
mūs priecēs pašvaldības do-
mes darbinieki un deputāti ar 
teātra izrādi, dziedās senioru 
ansamblis, paši dejosim, ru-
nāsimies un cienāsimies ar  
SIA "Krīga" gatavotiem gardu-
miem. 
Vēl ir iespēja pirmdienās no 

plkst. 13.00-15.00 un ceturt-
dienās no plkst. 10.00-12.00 
atnākt uz SAC "Baldone" Ieca-
vas iela 2 pensionāru istabiņu 
un pieteikties pasākumam, 
samaksājot ieejas maksu – 
3 eiro.
Par iecerēm 2019. gadā
Plāni 2019. gadam ir pārdroši, 
taču ceram, ka arī 2019. gadā 
mūs atbalstīs Baldones nova-
da pašvaldība, kā to darījusi vi-
sus iepriekšējos gadus. Turklāt 
no 2018. gada 16. novembra 
mūsu biedrībai ir piešķirts sa-
biedriskā labuma organizācijas 
statuss, tāpēc savai darbībai 
varēsim lūgt arī mūsu uzņēmē-
ju atbalstu lielākiem pasāku-
miem.
Idejas kopā sanākšanām
Rudens nogalē pulcējās pen-
sionāru padome mājīgajās 
dienas centra telpās, kuras 
mums atļauts izmantot pēc-
pusdienās, un tika izteikti 
tādi priekšlikumi, kā pulcēties 
ēdienu gatavošanas entuzias-
tiem, rokdarbniekiem, šahis-
tiem, valodu apmācībai. Par 
to visu pašlaik domājam. Bija 
ierosinājumi arī par kopīgu 
teātra apmeklējumu, taču, lai 
to veiktu, būtu nepieciešams, 
lai plašāks pensionāru loks 
izteiktu vēlmes par konkrētām 
izrādēm, jo gaumes ir dažādas! 
Es vēlētos teikt, ka mūsu bied-
rības moto varētu būt - "Aktivi-
zē rokas – aktivizē smadzenes" 
un tad jau atgūsim jaunības 
degsmi!
Iespējamā ekskursija
Ir nodoms doties 2 dienu brau-
cienā uz Sāmsalu vai Tallinu, 
Viļņu un tās apkārtni, aptuve-
nās izmaksas būtu 85 eiro no 
braucēja. Ja ir vēlme doties uz 
Baltkrieviju, tad jārēķinās ar 
3-4 dienām, savukārt izmak-
sas sasniegtu ap 200 eiro. Lai 
to izlemtu, nepieciešama ak-
tīva visu dalībnieku iesaiste, 
piedāvājumi un ieteikumi - ko 
gribam un cik ir tādi, kas vē-
lētos braukt,  jo savlaicīgi ir 
jāizpēta maršruts un jāpasūta 
autobuss.
Bezmaksas nūjošanas  
apmācība
Vēlos informēt, ka ir iespēja 
BEZ MAKSAS pieteikties nūjo-
šanas apmācībām un nūjoša-
nai. Lai laicīgi apzinātu iedzī-
votājus, kuri vēlas piedalīties 

nūjošanā, aicinām pieteikties, 
zvanot pa telefonu 26335442 
(Edgars). Sākam nūjot ar 2019. 
gada 7. janvāri (7.01., 11.01., 
14.01., 18.01., 21.01., 25.01., 28.01. 
un 1.02.) no plkst. 10.00-11.00. 
Grupā līdz 15 dalībnieki. Ja 
būs daudz nūjot gribētāju, va-
ram organizēt arī otro grupu 
no plkst. 14.20–15.20. Organi-
zatori nodrošina mūs gan ar 
apmācību, gan inventāru  - 
nepieciešama tikai vēlme pa-
sportot un atgūt veselību.
Projekti finansējuma  
piesaistei
Novada pašvaldības attīstī-
bas nodaļa ir gatava palīdzēt 
mums izstrādāt projektus fi-
nansējuma piesaistei, lai mēs 
varētu realizēt lielākus projek-
tus, bet ir nepieciešamas ide-
jas un arī vēlme līdzdarboties. 
Aicinu visus darboties gribētā-
jus būt aktīviem, atsaukties un 
pieteikties pensionāru bied-
rības valdē. Iespējams ir kāds 
neuzrunāts pensionārs, kas 
labprāt darbotos.

Pateicības
Vēlos arī izteikt pateicību sa-
viem kolēģiem valdē – īpašs 
paldies Rasmai Rozenštrauhai, 
kas tik cītīgi ir dežūrējusi mūsu 
"štābiņā" Iecavas ielā 2, vien-
mēr priecējusi mūs ar kādu 
skaistu dzejas rindu, Maldai 
Meijerei - par atbalstu pasā-
kumu organizēšanā, Andrejam 
Jurevicam, kurš ir kārtojis visus 
dibināšanas dokumentus, bi-
jis mūsu galvenais starpnieks 
starp biedrību un pašvaldību, 
Diānai Grīnbergai - par čaklu-
mu ekskursijas organizēšanā, 
Lilijai Amsonei – par palīdzību 
lietoto apģērbu šķirošanā un 
izdalīšanā, Dzintrai Kaibei – 
par palīdzību grāmatvedības 
kārtošanā, paldies arī visiem 
pārējiem, kas nāca ar saviem 
ierosinājumiem un atbalsto-
šiem vārdiem!

Sirsnībā, 

Aija Leitāne 
Biedrības valdes  

priekšsēdētāja vietniece



Baldones Ziņas  13Novembris, 2018  MUZEJA SLEJA

Brīvības ugunis
Pie Baldones Sv. Miķeļa Evaņģēliski lute-
riskās baznīcas atrodas laukakmeņu krā-
vums. Baldonieši zina, ka tā nav parasta 
vieta, bet gan altāris piemiņas un brīvības 
uguns iedegšanai. 
Katru gadu 11. novembrī baldonieši pul-
cējas, lai iedegtu uguni altārī, tā godinot 
karavīrus, kuri cīnījās par Latvijas brīvību. 
Ar ko vēl ir bijusi ievērojama apkārtne ap 
akmens altāri? Par pavedienu ir minams 
1933. gads.

1933. gada 11. novembrī Baldonē pretī baz-
nīcas galvenajai ieejai tika atklāta sim-
boliska Svētbirze. Tā tikusi saukta arī par 
Piemiņas vai Varoņu birzi. Ceļā uz baznīcu 
baldonieši iestādīja piecdesmit trīs ozolus 
par godu Pirmajā pasaules karā krituša-
jiem karavīriem no Baldones un apkārt-
nes. Godinot karavīru ģimenes un dzimtas 
saknes, blakus tika iestādītas piecdesmit 
trīs liepas viņu mātēm. Latviešu nemate-
riālajā kultūras mantojumā, sevišķi zīmīgi 
tas atklājas tautasdziesmās, latviešiem 
liepa ir sievietes vai meitas simbols un 
ozols – vīrieša vai puiša simbols.   

40 ozoli tika apzīmēti kritušo varoņu vār-
dos. Svētbirzs plānojums sastāvēja no di-
vām četrrindu alejām, kuru krustpunktā 
atradās altāris, kas veidots no laukakme-
ņiem. 1933. gadā iesvētītie jaunieši palī-
dzēja izveidot celiņus, altāri un sastādīt 
kociņus. 
“Šo aleju vidū sakrauts no lauku akme-
ņiem altārs brīvības ugunīm, kuru iededzi-
na valsts svētku priekšvakaros piedaloties 
draudzei, apkārtējām sabiedriskām orga-
nizācijām un skolām.” (Svētdienas Rīts nr. 
12, 18.03.1934) 
Svētbirzī pirmās Latvijas brīvvalsts laikā 
tika noturēti atceres pasākumi: 22. jūnijā – 
Varoņu piemiņas diena, 11. novembrī – Lā-
čplēša diena un 18. novembrī – Latvijas 
Neatkarības proklamēšanas dienā. 
“Svētajā birzī” norisinājās arī Baldones 
skautu atceres pasākumi. Tā 1935. gada iz-
devumā “Ugunskurs” autors Vecais Vanags 
raksta, ka “Baldones un apkārtnes skau-
tu mācītājs Zuzāna kungs Sv. Jura dienā 
Baldones baznīcā rīkoja skautu dievkal-
pojumu. Dievkalpojumā piedalījās 137. un 
146. skautu vienības. Šis pirmais plašākais 
dievkalpojums bija saistījis pilnu dievna-
mu ar dievlūdzējiem. Mācītāja kungs savā 
dziļi izjustā runā norādīja skautisma svētī-
go darbu cilvēcei, atgādinādams, lai dar-
bā, kā arī atpūtā skauti atceras vienmēr 
un visur visvareno Debesu tēvu. Pēc diev-
kalpojuma baznīcēni devās uz Varoņu pie-
miņas birzi, kur vad. Kalnozols iededza uz 
altāra uguni, un stāstīja Sv. Jura teiku. Pēc 
tam skauti nodziedāja "Svētais Juris" un 
citas skautu dziesmas. Svinības noslēdzot 
vad. Kalnozola uzaicinājumam sekojot, visi 

kopīgi nodziedāja dziesmu brīvai Latvijai.” 
(Ugunskurs nr.6, 01.06.1935, 128. lpp.)
Laikrakstā “Ugunskurs" nr. 8 (01.08.1936, 
217. lpp) rakstā “Varoņu godināšana” kāds 
Laimoņa kungs vēsta, ka “15. maijā š.g. 
Baldones skauti piedalījās gājienā no Bal-
dones brīvbibliotēkas nama uz Baldones 
baznīcu. Pēc dievkalpojuma gājiens de-
vās uz "Svēto birzi", kur Baldones mācī-
tājs Zuzāna kungs aizlūdza par kritušajiem 
karavīriem. Pēc tam apmeklēja Baldones 
sēravotu parku, kur notika parāde. Parādi 
pieņēma rotas komandieris Štrausa kungs. 
Pēc parādes, vakarā baldonieši noklausī-
jās valsts prezidenta Dr. Kārļa Ulmaņa ra-
dio runu. Vakaru noslēdza koncerts, kurā 
piedalījās Baldones skauti." 
Mūsdienās tradīcija godināt karavīrus un 
valsti joprojām mīt Svētajā birzī. Katru 
gadu 11. novembrī baldonieši sapulcējas 
svētajā vietā, lai godinātu tos, kuri cīnīju-
šies par Latvijas brīvību.

Anete Braufmane 
Baldones muzeja vadītāja p.i.

SVĒTBIRZS PIE BALDONES BAZNĪCAS. ORĢINĀLA 
KOPIJA NO BALDONES MUZEJA KRĀJUMIEM. AUTORS 
KĀRLIS BĻODNIEKS. UZ ALTĀRA TIEK NOVIETOTI 
ZIEDI.

FOTOGRĀFIJU BALDONES MUZEJS IR SAŅĒMIS ELEK-
TRONISKI NO FILADELFIJAS (2011. GADA 8. APRĪLĪ). 
TAJĀ REDZAMI BALDONES AIZSARGI, 1935. GADA 15. 
MAIJĀ PIE BALDONES BAZNĪCAS UN MINĒTĀ ALTĀRA.

Koncerts novada darbīgajiem ļaudīm
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9. novembrī Mercendarbes muižā no-
risinājās koncerts Baldones novada 
darbīgajiem ļaudīm. 
Īpaši sirsnīgā gaisotnē mūsu no-
vada čaklākos māksliniekus  - 
gleznotājus, rotkaļus, kokgriezējus,  
adītājas, tamborētājas u.c. - 
sveikt bija ieradušās Ira Krauja un Rūta 
Dūduma. Viņu dziedātās dziesmas, 
lasītā dzeja un sirsnīgie atmiņu stāstī-

jumi saviļņoja klātesošos. 
Pēc koncerta novada rokdarbnieki 
varēja baudīt sarūpētās uzkodas un 
pavadīt laiku interesantās sarunās, kas 
ikdienas steigā mēdz palikt novārtā.
Fotogrāfijas no pasākuma pieejamas  
www.baldone.lv.

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste
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Ir iesākusies 6. sezona Latvi-
jas krosmintona plejādei, bet 
baldoniešiem šī būs trešā, kad 
mūsu kluba sportisti demons-
trē Baldones novada krāsas.
Vārds “pārsteigums” nu jau 
kļūst tradicionāls mūsu raks-
tos, jo kārtējo reizi esam sa-
rūpējuši četras dāvanas mūsu 
pretiniekiem ar savu izaugsmi.
27. oktobrī Brenguļos mūsu jau-
nākie kluba pārstāvji 1. Latvijas 
kausa līgas posmā starp div-
padsmit sportistiem U12 grupā 
atzina tikai viena sportista pā-
rākumu, kurš arī iekaroja pirmo 
vietu.

Gints Vīksniņš saviem pretinie-
kiem neatstāja nekādas izre-
dzes, tikai finālā ar minimālu 
rezultāta starpību atzina sava 
pretinieka pārākumu. Rezultātā 
nācās samierināties ar 2. vietas 
guvumu. Kā pirmā dāvana-pār-
steigums bija fakts, ka pirmo 
reizi Latvijas kausa posmos uz 
pjedestāla kāpa Markuss Šulcs, 
plūcot 3. vietas laurus, bet 
otro dāvanu sarūpēja sacensī-
bu debitants Gustavs Laimiņš, 
kurš tikai šosezon pievienojies 
mūsu klubam un jau godam rā-
dīja pretsparu pretiniekiem ar 
lielāku pieredzi. Tikai pusfinā-
lā viņš piekāpās savam kluba 
biedram Markusam. 
U14 grupā savas prasmes de-
monstrēja Ģirts Vīksniņš, kuras 

liecināja par lielisku izaugsmi. 
Atliek vien cerēt, ka šo progre-
sa tendenci viņš saglabās un 
tad jau rezultāti runās paši par 
sevi. Šajās sacensībās viņam 4. 
vieta.

Sieviešu grupā kā trešo dāvanu 
sagādāja Vita Zvaigzne, kuras 
straujo progresu atzina mūsu 
valsts labākā krosmintoniste 
Santa Paegle (5. Pasaules rei-
tingā). Arī Vitai šī bija pirmā 
reize, kad tika saņemta godal-
ga kādā no posmiem – 3. vieta.
Prestižajā Open grupā pir-
mo reizi piedalījās šīs grupas 
gados jaunākais sportists no 
Baldones - Rolands Širmelis. 
Lūk, arī solītais ceturtais pār-
steigums – apakšgrupas spē-
lēs vien piekāpās vienam no 
šo sacensību favorītiem, toties 
tika uzveikti divi Latvijas TOP 
15 spēlētāji . Jāteic, ka nonā-
kot ceturtdaļfinālā spraigā trīs 
setu cīņā ar 1-2 pārāks bija pie-
redzējušais pretinieks no Rīgas 
kluba. Rolands ierindojās aug-
stajā 5. vietā.
Vēlētos tik bilst, ka nav svarīgi 
ar kādu sporta veidu vai jomu 
nodarboties, svarīgi ir saprast, 
ka tikai ar regulāru rīcību var 
panākt vēlamo rezultātu. Pie-
rādījums tam ir atspoguļots 
rakstā.

Niks Zvaigzne 
Treneris

Krosmintona sezona ir atklāta ar jaunām 
debijām

SPORTS

"KARATE SEN-E" uzvar Salaspils  
čempionātā

21. oktobrī Salaspils atklātajā 
čempionātā karatē jauniešiem 
ar lieliskiem rezultātiem star-
tējuši bērnu kluba "KARATE 
SEN-E" Baldones audzēkņi. 
Sacensībās, kurās 21 Latvijas 
klubu pārstāvēja vairāk nekā 
400 jauno sportistu, komandu 
vērtējumā pirmo vietu izcīnīja 
mūsu sportisti.

Baldones novada karatē klu-
ba līmenis aug ar katru gadu. 
Šogad klubs "KARATE SEN-E" 
Salaspils atklātajā čempionātā 
bija pārstāvēts kuplākā skaitā 
nekā pērn – startēja 11 sportis-
ti. Bērnu kluba "KARATE SEN-E" 
audzēkņi Salaspils turnīrā ko-
pumā ieguva 11 dažāda kaluma 
godalgas – piecas zelta, čet-
ras sudraba un divas bronzas 

medaļas. Dažādās disciplīnās 
(kata un kumite) par medaļnie-
kiem kļuva:
1. vieta - Kristiāns Nosovs, Re-
inis Kaļēvics, Haralds Ermuiža 
(divas) un Roberts Arabels.
2. vieta - Markuss Boiko, Kris-
tiāns Nosovs, Domeniks Spur-
ķis un Irbe Mince.
3. vieta - Viljams Gervis un Kris-
tiāns Nosovs.
Apsveicam medaļniekus! Ga-
lamērķis karatē mākslai ir ne-
vis uzvara vai zaudējums, bet 
rakstura pilnveidošana. Vēlam 
veiksmi gan dalībniekiem, gan 
tiesnešiem, gan arī sacensību 
organizatoriem!
Tuvākajā laikā kluba "KARATE 
SEN-E" audzēkņi piedalīsies vēl 
divos turnīros: 11. novembrī - 
kluba " Tukums Open - Hayas-
hi Cup 2018", bet 17. un 18. no-
vembrī - "Latvian Open 2018". 
Decembra beigās paredzēts 
atestācijas eksāmens.

Jevgenijs Ivanovs 
Kluba "KARATE SEN-E" treneris

SIEVIEŠU GRUPAS UZVARĒTĀJAS. NO 
LABĀS - V. ZVAIGZNE. FOTO: NO KOMAN-
DAS ARHĪVA

U12 GRUPAS UZVARĒTĀJI. PIRMAIS 
NO KREISĀS - G. VĪKSNIŅŠ. FOTO: NO 
KOMANDAS ARHĪVA
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Baldones MTB kalnu velosipēdu komandas atskaite par 2018. gada sezonu

Jau ceturto gadu Baldonē darbojas MTB 
kalnu velosipēdu velokomanda, kuras 
dalībnieki piedalās Latvijas populārāka-
jos MTB seriālos un Latvijas čempionātos 
MTB riteņbraukšanā.
Komandas sastāvu katru gadu papildina 
jauni komandas biedri, kuri ir apņēmī-
bas pilni startēt sacensībās. Šis gads ne-
bija izņēmums – komandai pievienojās 8 
dalībnieki, kuri sevi apliecināja, regulāri 
piedaloties sacensībās. Īpaši var izcelt In-
grīdu Šmiti, kura papildināja komandu ar 
augstvērtīgiem rezultātiem ne tikai Latvi-
jas mērogā, bet arī ārpus tās robežām.
Baldonē ir nepieciešamie priekšnoteikumi 
kvalitatīvam treniņprocesam. Baldones–
Iecavas šoseja ir lieliska vieta treniņiem, 
jo satiksmes intensitāte šeit ir zema. Bal-
dones lielākais pluss tieši MTB jeb kalnu 
velosipēdu treniņprocesam ir Riekstu-
kalns un tā apkārtne ar nepieciešamo rel-
jefu un neskaitāmām meža takām. 

Šogad Pierīgas novadu sporta spēles MTB 
norisinājās Riekstukalnā, kur jau piekto 
gadu pēc kārtas uzvarēja Baldones velo-
komanda. Oktobra sākumā Vanagkalna 
estrādes parkā norisinājās Baldones at-
klātās meistarsacīkstes riteņbraukšanā, 
kuras pulcēja lielu skaitu dalībnieku no 
tuvākiem un tālākiem Latvijas novadiem 
un izcēlās ar tehniski sarežģītu trasi.
Baldones komandu un novadu Latvijas po-
pulārākajos kalnu velobraukšanas seriālos 
pārstāvēja 21 velobraucējs, kopā piedalo-
ties vairāk nekā 20 sacensībās. Velo sezona 
sākas aprīlī un beidzas oktobra sākumā – 
tā ir ļoti gara, prasa labu fizisko sagatavo-

tību un izturību. Aktīvi individuālie treniņi 
un komandas koptreniņi līdzīgi kā iepriek-
šējos gados ļāvuši Baldones novada velo-
braucējiem ierindoties Latvijas MTB brau-
cēju amatieru rangā, kam nepieciešama 
dalība 17 reitinga sacensībās.  

Latvijas amatieru reitingā sievietēm pir-
majā desmitniekā ir 2 komandas dalībnie-
ces: 
1. vieta - Ingrīda Šmite 
2. vieta - Anita Antone.
Latvijas  amatieru reitingā vīriešiem Bal-
dones velokomandas dalībnieki 2018. 
gadā ieņem šādas vietas:
3.vieta - Edgars Brigmanis
43. vieta - Ģirts Jakuška 
60. vieta - Oskars Urbanovičs
79. vieta -  Nils Kazaks
102. vieta - Žanis Gauja
109. vieta - Intars Gagainis
111. vieta - Kaspars Vaisūns
135. vieta - Raitis Bēmers.
Baldones velokomandas augstākie sasnie-
gumi 2018. gada sezonā ir - 1. vieta Pierī-
gas MTB sacensībās deviņu komandu kon-
kurencē, 5. vieta Latvijas Riteņbraukšanas 
federācijas amatieru rangā komandu ie-
skaitē 12 komandu konkurencē, 10. vieta 
VIVUS MTB seriālā komandu ieskaitē 78 
komandu konkurencē, kā arī 8. vieta SEB 
MTB seriālā komandu ieskaitē 23 komandu 
konkurencē.  

Augstākie individuālie rezultāti:
- Ingrīda Šmite – 1. vieta Latvijas čempio-
nāta XCO krosā amatieru grupā, 3. vieta 
Latvijas čempionātā MTB maratonā, 3. vie-
ta Latvijas čempionātā individuālajā brau-
cienā amatieru grupā;
- Anita Antone – 2. vieta Latvijas čempio-
nāta XCO krosā amatieru grupā,  4. vieta 
Latvijas čempionātā MTB maratonā, 4. vie-
ta Latvijas čempionātā individuālajā brau-
cienā amatieru grupā;
- Edgars Brigmanis – 1. vieta Latvijas čem-
pionatā XCO krosā amatieru grupa, 8. vieta 
Latvijas čempionātā MTB maratonā ama-
tieru grupā;
- Nils Kazaks  - 4. vieta Latvijas čempio-
nātā XCO krosā Master 3/4 grupā, 36.vieta 
Latvijas čempionātā MTB maratonā ama-
tieru grupā.
- Jānis Vējonis – 1. vieta Latvijas čempionā-
tā šosejas grupas braucienā savā vecuma 
M7 grupā;
- Girts  Jakuška – 29. vieta Latvijas čempio-
nātā MTB maratonā amatieru grupā.
E. Brigmanis apsveic  komandas biedrus ar 
progresējošiem rezultātiem visas sezonas 
garumā un novēl nezaudēt cīņas sparu arī 
nākamajā sezonā!
Aktīvi sevi turpina parādīt Baldones nova-
da MTB kalnu divriteņu bērnu sekcija, kuru 
vada treneris Oļegs Meļehs. Bērni un jau-
nieši arī 2018. gada sezonā sevi pierādījuši 
ar teicamiem sasniegumiem šajā sporta 
veidā.  Tas parāda, ka aug arī jaunā spor-
tistu paaudze un būs nodrošināta velo ko-
mandas ilgtspēja. 

Riteņbraukšanas sportam ir ļoti daudz ie-
guvumu cilvēka veselībai – stiprina sirdi, 
kas nozīmē ilgāku mūžu, mazina augsta 
asinsspiediena un diabēta risku, mazina 
stresu, veicina muskuļu tonusu, uzlabo 
smadzeņu darbību, garastāvokli un imuni-
tāti. Ja esi aktīvs cilvēks, kā arī vēlies sevi 
pierādīt riteņbraukšanā un iegūt jaunus 
draugus, tad pievienojies Baldones velo-
komandai!
Sīkāka informācija, zvanot Edgaram Brig-
manim - 26335442 vai rakstot e-pastu ed-
gars.brigmanis@inbox.lv.

Baldones velokomandas  
vārdā,

Edgars Brigmanis

BALDONES VELOKOMANDA PAVASARA TRENIŅU NO-
METNĒ KIPRĀ. FOTO: NO KOMANDAS ARHĪVA

BALDONES VELOKOMANDAS PARSTĀVJI TARTŪ MTB 
MARATONĀ IGAUNIJĀ.  NO LABĀS PUSES VERNERS 
RINKOVIČS, ANITA ANTONE, KASPARS VAISŪNS, ED-
GARS BRIGMANIS.. FOTO: NO KOMANDAS ARHĪVA

LATVIJAS RITEŅBRAUKŠANAS FEDERĀCIJAS AMATIERU 
RANGA LĪDERI. INGRĪDA ŠMITE 1. VIETA, ANITA AN-
TONE 2. VIETA, EDGARS BRIGMANIS  3. VIETA VĪRIEŠU 
KONKURECĒ. FOTO: NO KOMANDAS ARHĪVA

BALDONES VELOKOMANDA VIVUS MARATONA 
NOSLĒGUMA POSMĀ APĒ. FOTO: NO KOMANDAS 
ARHĪVA

BILDES PĒC KOPTRENIŅA PIE BALDONES VĀVERĪTES. 
FOTO: NO KOMANDAS ARHĪVA
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Baldones Ziņas
Baldones novada do-
mes bezmaksas izde-
vums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. 
Izdevējs: Baldones nova-
da dome, Pārupes iela 3, 
Baldone. Druka: SIA „STS 
Group”. Izplatītājs: VAS 
“Latvijas Pasts”. 
Rakstus lūdzam sūtīt 
līdz katra mēneša 20. 
datumam uz e-pastu  
baldoneszinas@baldo-
ne.lv.
Anonīmi raksti netiek 
pieņemti. 
Par publicētajiem fak-
tiem un skaitļiem atbild 
rakstu autori. Pārpub-
licēšanas gadījumā at-
sauce obligāta! 
Nākamais izdevuma 
"Baldones Ziņas" nu-
murs iznāks janvāra sā-
kumā.

PASĀKUMU KALENDĀRS
BIBLIOTĒKA
Līdz 31.12. – “Ar klusumu 
baltu Ziemassvētki nāk!”
07.12.–31.12. – Visi meži 
sniegā, visi eži miegā (ne-
guļ vis).
08.12. – Apsīšu Jēkabam – 160.
10.12. – Akadēmiķim Jānim 
Stradiņam – 85.
20.12. – Rakstniekam  
Andrim Kolbergam – 80.

DIENAS CENTRS
12.12. plkst. 10.00 - Bez-
maksas praktiskā nodarbī-
ba par veselīgu un ekono-
misku uzturu. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot  
Daigai - 27879138.
18.01. plkst. 13.00 - Lekcija 
par psihisko veselību un 
tās veicināšanu (nodarbī-
ba pārcelta no 7.12.).

BALDONES MUZEJS  
MERCENDARBES MUIŽĀ
06.12.-28.01. - Andas Spro-
ģes gleznu izstāde "Ceļo-
jums uz Venēciju".

BALDONES MĀKSLAS 
SKOLA
07.12. plkst. 16.00 - Baldo-
nes Mākslas skolai - 30.

KULTŪRAS CENTRS
21.12. plkst. 19.00 Baldones 
novada māksliniecisko 
kolektīvu svētku koncerts 
"Ziemassvētku pasakas".
27.12. plkst. 11.00 – Ziemas-
svētku eglīte mazuļiem - 
izrāde “Ziemassvētku 
atgadījums” un rotaļas ar 
Ziemassvētku vecīti.

BALDONES MŪZIKAS SKOLA
09.12. plkst. 16.00 Baldones 
ev. lut. baznīcā – Baldones 
Mūzikas skolas pedagogu 
koncerts.
19.12. plkst. 19.00 Baldones 
ev.lut. baznīcā - Baldones 
Mūzikas skolas audzēkņu 
koncerts.
BALDONES VIDUSSKOLA
05.12. - Latvijas Skolas so-
mas projekta ietvaros 6.-9. 
klase dodas uz Latvijas Na-
cionālo vēstures muzeju.

14.12. plkst. 18.00 - Ziemas-
svētku koncerts vecākiem. 
20.12. - Ziemassvētku kar-
nevāls.
21.12. - Svinīgā svētku līnija 
un liecību izdošana.

PII VĀVERĪTE
10.12. un 17.12. – Adventes 
sveču iedegšana.
05.12. – Deju kolektīvu 
atskaites koncerts.
No 10.12. – Vecāku un bēr-
nu radošo darbu izstāde 
“Ziemassvētku pilsētiņa”.
11.12. – Egles iedegšana 
mazajiem.
11.12. – Egles iedegšana 
svētku laukumā.
17.12.- 20.12. – Ziemassvētku 
pasākumi grupās.

BALDONES BAZNĪCA
09.12. plkst. 16.00 Adventa 
laika muzikālā pēcpusdie-
na kopā ar  Baldones  
Mūzikas skolas  
pedagogiem.
12.12. plkst. 20.00 - Jauktā 
kora "Tempus" Ziemassvēt-
ku mūzikas koncerts  

"Šai naktī...".
16.12. plkst. 16.00 - Adventa 
laika muzikālā pēcpus-
diena kopā ar Baldones 
vidusskolas audzēkņiem.
19.12. plkst. 19.00 -  
Baldones Mūzikas skolas  
audzēkņu koncerts.
23.12. plkst. 16.00 Adventa 
laika muzikālā pēcpusdie-
na kopā ar koklētāju an-
sambli “Dzītari” un bērnu 
kokļu studiju.

SPORTA KOMPLEKSS
08.12. plkst. 19.00 - Baldo-
nes novada Sporta  
laureāts 2018.

BALDONES VIDUSSKOLAS 
KAFEJNĪCA
22.12. plkst. 12.00 – Latvi-
jas simtgades gada balle 
senioriem.
31.12. plkst. 22.00 –  
Vecjaungada balle ar gru-
pu "Klaidonis".
Galdiņus pieteikt pa tālru-
ni 29151386 līdz 17. decem-
brim.

Tiekamies svētkos!


